

CUPRINS

Nr.
formular

- ▶ Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale ordonatorilor principali de credite pentru anul 2024 si perspectiva 2025-2027
- 01 ▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
- ▶ Sume alocate de la bugetul de stat
- 02 ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 04 ┆ Sinteza finantarii programelor potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.64/2007
- 05 ┆ Fisa programului finantat potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.64/2007
- ▶ Sume alocate din fonduri externe nerambursabile
- 11 ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- ▶ Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii
- 13 ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- ▶ Sume alocate din bugetele institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
- 15 ┆ Sinteza bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
- ▶ Bugetul pe programe
- 26 ┆ Sinteza finantarii programelor
- 27 ┆ Fisele programelor bugetare
- ▶ Programe de investitii publice
- 28 ┆ Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
- 29 ┆ Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

ANEXA A

DOCUMENT SINTEZĂ PRIVIND POLITICILE ȘI PROGRAMELE BUGETARE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE pentru anul 2024 și perspectiva 2025-2027

1. TITULAR: MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
COD TITULAR: 26

2. MISIUNEA

Misiunea Ministerului Sănătății este **să elaboreze și să monitorizeze implementarea strategiilor, politicilor și programelor pentru promovarea sănătății publice și să dezvolte un sistem de sănătate modern și performant, adaptat nevoilor populației și compatibil cu standardele UE.**

Principii:

- Un sistem sanitar și performant necesită acces echitabil la servicii medicale cost-eficace și de înaltă calitate, cu accent special pe servicii de prevenție.
- Un sistem performant necesită politici publice adecvate, consecvente și stabile, susținute de un consens larg al furnizorilor de servicii, precum și modernizarea infrastructurii de sănătate.
- Politicile sanitare naționale trebuie să fie integrate în cadrul politicilor UE. Acest lucru nu înseamnă adoptarea pasivă a politicilor UE ci, mai degrabă, promovarea activă a unor soluții adecvate nevoilor României, în consultare cu partenerii naționali.
- Promovarea sănătății și intervențiile de sănătate publică generează beneficii pentru România. Pentru a le asigura sustenabilitatea, beneficiile trebuie să depășească costurile de implementare pe termen scurt și lung.

3. PRIORITĂȚI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU

Obiectivul strategic 1: Îmbunătățirea stării de sănătate a populației prin implementarea de programe naționale de sănătate și acțiuni prioritare, are ca scop prevenirea și controlul bolilor cu impact major asupra stării de sănătate a populației.

Prevenirea și controlul bolilor cu impact major asupra stării de sănătate a populației acoperă domeniul de politici referitor derularea programelor naționale de sănătate publică, asigurarea tratamentului în străinătate al bolnavilor care necesită acordarea unor servicii medicale ce nu sunt disponibile în România, inclusiv în cazul marilor arși ca urmare a accidentului de la Colectiv, constituirea rezervei Ministerului Sănătății pentru situații speciale cu implicații asupra sănătății publice, achiziția cardurilor naționale de sănătate, precum și implementarea acțiunilor prioritare de sănătate. Programul urmărește punerea în aplicare a cadru legislativ care statuează finanțarea din bugetul Ministerului Sănătății a activităților anterior enumerate.

Obiectivul strategic 1 urmărește:

- reducerea mortalității și morbidității asociate bolilor transmisibile cu impact individual și societal major;
- ani de viață sănătoși și creșterea calității vieții.

Obiectivul strategic 1 va fi implementat prin următoarele măsuri:

- Reducerea poverii bolilor prevenibile prin vaccinare
- Asigurarea accesului pacienților HIV/SIDA la tratamente antiretrovirale
- Asigurarea accesului universal la tratament pentru bolnavii cu TB și menținerea unei rate adecvate de succes terapeutic
- Întărirea capacității sistemului național de supraveghere a bolilor transmisibile prioritare, de alertare rapidă și răspuns coordonat
- Reducerea poverii bolilor cronice cu impact asupra sănătății publice prin programe organizate de screening
- Îmbunătățirea stării de sănătate mintală a populației
- Protejarea sănătății populației împotriva riscurilor legate de mediu
- Asigurarea accesului la servicii de diagnostic și/sau tratament pentru patologii speciale (transplant, PKU, VIT D)
- Creșterea eficacității și rolului promovării sănătății în reducerea poverii bolii în populație în domeniile prioritare
- Îmbunătățirea stării de sănătate a femeii și copilului
- Asigurarea cu sânge și componente sanguine, în condiții de maximă siguranță
- Plata cheltuielilor aferente tratamentului în străinătate pt pacienții Colectiv
- Constituirea rezervei Ministerului Sănătăți pentru situații speciale cu implicații asupra sănătății publice
- Achiziție carduri naționale de sănătate
- Monitorizarea, tratamentul și îngrijirea pacienților cu funcții vitale instabile sau cu afecțiuni care pot avea complicații ireversibile și care necesită intervenție medicală de urgență sau îngrijiri într-o secție de terapie intensivă generală sau specializată (acțiuni prioritare)
- Asigurarea unor cheltuieli neprevăzute pentru activități în derulare sau activități noi

Obiectivul strategic 2: Creșterea calității vieții prin îmbunătățirea calității și siguranței serviciilor de sănătate are ca obiectiv creșterea nivelului de performanță a serviciilor de sănătate în toate domeniile de activitate.

Ministerul Sănătății propune susținerea unor cheltuieli de investiții în infrastructura și dotarea unităților sanitare din subordinea Ministerului Sănătății, atât a celor finanțate integral de la bugetul de stat cât și a celor finanțate integral din venituri proprii, nominalizate în Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare precum și a spitalelor publice din rețeaua sanitară a autorităților administrației publice locale.

În principal, categoriile de investiții care se realizează la nivelul unităților sanitare finanțate integral de la bugetul de stat, sunt cele aferente activităților specifice fiecărei instituții (dotări cu echipamente și aparatură medicală specifică pentru laboratoare, pentru măsurători și determinări, pentru intervenții și pregătirea intervențiilor) precum și cele ce asigură funcționarea administrativă a instituțiilor (dotări independente de natura mijloacelor fixe, altele decât echipamentele și aparatura medicală, echipamente IT și periferice, soft-uri, licențe și programe informatice, mijloace de transport, echipamente de intervenții și întreținere mijloace de transport medicalizat, centrale termice, echipamente aer condiționat, etc.).

În principal, categoriile de investiții care se realizează la nivelul spitalelor din rețeaua sanitară a Ministerului Sănătății, sunt cele aferente specificului medical al spitalului (dotarea

cu echipamente și aparatură medicală cu o largă acoperire de specialități medicale, chirurgie, A.T.I., imagistică, U.P.U., obstetrică-ginecologie, nou-născuți, laboratoare analize, pneumoftiziologie, oncologie, etc) rezultând o mare diversitate și specificitate de tipuri de echipamente medicale, atât ca și complexitate cât și valoric.

De asemenea, derularea unor obiective de investiții în continuare, începute din anii anteriori și noi, ce nu se regăsesc în programele derulate prin Agenția Națională de Dezvoltare a Infrastructurii Sanitare sau în programe cu finanțare din PNRR, fonduri externe nerambursabile și/sau rambursabile, precum și realizarea lucrărilor de intervenții la construcțiile și instalațiile aferente la clădirile în care își desfășoară activitatea spitalele (reparații capitale, consolidări clădiri, modernizări, transformări, extinderi, reabilitări, etc.), sau finanțarea în cadrul acestor categorii de lucrări, a documentațiilor tehnico-economice necesare accesării altor surse de finanțare, în susținerea unor astfel de lucrări.

În cadrul aceleiași surse de finanțare, se asigură fonduri, în limitele prevederilor bugetare aprobate prin legi bugetare anuale, pentru cheltuieli de investiții la nivelul spitalelor din rețeaua sanitară a autorităților administrației publice locale, pentru categoriile de cheltuieli de investiții și numai în condițiile, prevăzute de art. 198 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În principal, categoriile de investiții care se realizează la nivelul spitalelor din rețeaua sanitară a autorităților administrației publice locale, privesc dotarea cu aparatură medicală, reparații capitale, modernizarea, transformarea, consolidarea și extinderea construcțiilor existente.

Măsurile prin care va fi implementat acest obiectiv strategic sunt următoarele:

- Îmbunătățirea infrastructurii sanitare a unităților sanitare
- Dotarea cu echipamente, aparatură medicală și mijloace de transport a unităților sanitare

Obiectivul strategic 3: Creșterea capacității administrative și manageriale a Ministerului Sănătății și a unităților din subordinea sa și consolidarea cadrului de accesare, coordonare și gestionare eficientă a fondurilor nerambursabile și rambursabile

- urmărește dezvoltarea unui sistem de finanțare sustenabil, în perspectiva evoluțiilor economice, tehnologice și demografice, precum și rezilient, la șocurile provocate de crize epidemiologice și climatice, care să asigure resurse financiare și umane suficiente pentru realizarea obiectivelor sistemului de sănătate referitoare la servicii medicale, resurse umane, informaționale și tehnologice necesare furnizării acestora, asigurând o protecție financiară adecvată categoriilor de populație vulnerabile.

Măsurile prin care va fi implementat obiectivul strategic 3 sunt următoarele:

- Îmbunătățirea performanței administrative a instituțiilor publice cu rol de strategie, reglementare, administrare, reprezentare din sistemul de sănătate
- Acordarea serviciilor medicale de urgență furnizate de serviciile publice de asistență medicală de urgență prespitalicească (SAJ)
- Acordarea serviciilor medicale de urgență furnizate în unitățile sanitare publice care dețin unități de primiri urgențe (UPU/CPU)
- Asigurarea dezvoltării resurselor umane în concordanță cu nevoile populației și creșterea competențelor profesionale ale personalului medical finanțat din bugetul de stat
- Dezvoltarea serviciilor de asistență medicală comunitară
- Dezvoltarea serviciilor de asistență medicală școlară
- Îmbunătățirea investițiilor din domeniul sănătății cu ajutorul Mecanismului de Redresare și Reziliență

- Întărirea capacității sectorului de sănătate de a gestiona fonduri europene nerambursabile
- Întărirea capacității sectorului de sănătate de a gestiona fonduri europene rambursabile

4. MENȚIUNI SPECIALE

Ministerul Sănătății coordonează componentei 12 - Sănătate din cadrul **Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR)**.

Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) – Componenta 12 Sănătate a fost conceput astfel încât să asigure un echilibru optim între prioritățile Uniunii Europene și necesitățile de dezvoltare ale României, în contextul creșterii nivelului de acces, siguranță, calitate și funcționalitate a serviciilor medicale și a infrastructurii sanitare și a recuperării după criza COVID-19 care a afectat semnificativ țara.

România se confruntă cu provocări considerabile în ceea ce privește asigurarea accesului la asistență medicală. În total, aproximativ 11% din populație rămâne neasigurată și are acces doar la un pachet restrâns de servicii.

Facilitățile de sănătate, în special spitalele, sunt esențiale pentru comunități atât în mod obișnuit, dar și ca răspuns la situații de urgență, dezastre și alte crize. Spitalele sunt, de asemenea, simboluri importante ale bunăstării sociale.

Distrugerea sau deteriorarea unui spital poate duce la expunerea pacienților și a lucrătorilor din domeniul sănătății la vulnerabilități, dar și la pierderea încrederii populației în autorități. Sunt necesare măsuri pentru asigurarea siguranței, securității și funcționalității infrastructurii de sănătate, atât la nivel național, cât și la nivel comunitar.

Sectorul sanitar din România se bazează pe o infrastructură concepută acum 50 - 60 ani, când nevoia de servicii de sănătate era diferită față de realitățile de astăzi. Una dintre problemele des întâlnite în rețeaua de spitale este fragmentarea spitalelor pavilionare, ceea ce creează dificultăți în ceea ce privește organizarea fluxurilor și transportul pacienților.

De asemenea, Ministerul sănătății derulează activitățile finanțate din **fondurile externe nerambursabile**, care au următoarele rezultate:

- consolidarea rezilienței sistemului de sănătate din România, prin creșterea accesului pacienților la îngrijiri de sănătate diversificate, performante, de calitate, echitabile, furnizate în condiții de siguranță și în timp util;
- creșterea ponderii serviciilor medicale de tip preventiv prin dezvoltarea de mecanisme financiare care să încurajeze intervențiile preventive comprehensive și durabile, atât în asistența medicală primară, cât și în cea ambulatorie, de specialitate;
- finanțarea din FEN a cât mai multe investiții comprehensive în infrastructură, resurse umane și instrumente de creșterea calității serviciilor de îngrijiri de sănătate oferite în toate domeniile de asistență medicală;
- creșterea capacității de guvernare a Ministerului Sănătății și a altor actori relevanți din sistemul de sănătate;
- modernizarea sistemului informațional în sănătate, cu accent pe interoperabilitatea informațiilor și digitalizare,
- îmbunătățirea cunoștințelor, abilităților și competențelor resursei umane din domeniul sănătății.

Totodată, Ministerul Sănătății asigură **managementul și implementarea Proiectului Băncii Mondiale**, inclusiv sarcini fiduciare, monitorizarea, evaluarea și raportarea, prin asigurarea de bunuri, servicii, altele decât cele de consultanță, servicii de consultanță, instruire, audit și costuri operaționale.

5. Politica în domeniul investițiilor publice

În domeniul investițiilor publice, un obiectiv major este reprezentat de implementarea măsurilor care fac obiectul componentei 12 - Sănătate din cadrul Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR).

Conform Hotărârii Guvernului nr. 1237/2022 privind aprobarea Programului național de investiții în infrastructura de sănătate, aferent țintei 377, componenta 12 - Sănătate din anexa Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de redresare și reziliență al României, precum și a metodologiei de aprobare a investițiilor finanțate din cadrul Planului național de redresare și reziliență al României, Ministerul Sănătății a stabilit finanțarea a 27 de obiective de investiții prin PNRR, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 143/2023 și a căror valoare însumată se încadrează în bugetul total alocat Investiției 2.1 - Infrastructură spitalicească publică nouă și Investiției 2.2. - Echipamente și aparatură medicală din cadrul țintei 377, componenta 12 - Sănătate din anexa Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de redresare și reziliență al României.

Au fost încheiate contracte de finanțare pentru 19 obiective de investiții din cele 27 obiective cu o alocare totală din fonduri PNRR în valoare de 6.616 mil lei, reprezentând 51,46% din valoarea destinată Investiției I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice. Pentru celelalte obiective sunt demarate activitățile pentru semnarea contractelor de finanțare.

Proiectul Băncii Mondiale are următoarele obiective:

- construirea unui număr de 3 clădiri complexe ce vor include și centre pentru tratarea pacienților cu arsuri grave din cadrul următoarelor unități sanitare:

- Spitalul Clinic Județean de Urgență «Pius Brânzeu» Timișoara - noua clădire va include centrul pentru arși, ATI, bloc operator și unitate de primiri urgențe;
- Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Grigore Alexandrescu (activitate implementată în cadrul finanțării adiționale a Proiectului privind Reforma sectorului sanitar) - clădirea nouă va include centrul pentru arși, ATI, bloc operator și conexiunea cu unitatea de primiri urgențe existentă;
- Spitalul Clinic Județean de Urgență Tg. Mureș (activitate implementată în cadrul finanțării adiționale a Proiectului privind Reforma sectorului sanitar) - clădirea nouă va include centrul pentru arși, ATI, bloc operator și conexiunea cu unitatea de primiri urgențe existentă;

- achiziții de echipamente pentru creșterea calității și capacității asigurării serviciilor medicale de tipul:

- echipamente pentru centrele regionale de screening al cancerului de col uterin și laboratoarele de patologie și citologie la nivel județean;
- echipamente de radioterapie;
- echipamente pentru dezvoltarea sistemului național de telemedicină de urgență;

Ministerul Sănătății va continua investițiile pentru:

- Îmbunătățirea infrastructurii sanitare a unităților sanitare
- Dotarea cu echipamente, aparatură medicală și mijloace de transport a unităților sanitare

SINTEZA POLITICILOR SI A PROGRAMELOR BUGETARE FINANTATE PRIN BUGET

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

mii lei

Program bugetar Cod	CA/CB	Executie pana in anul 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
1	2	3	5	6	7	7
Program bugetar - total	I	114.142.589	26.434.521	14.248.197	13.012.024	13.093.556
din care:	II	99.508.705	17.581.410	19.782.194	23.510.521	16.298.191
Program "Prevenirea si controlul bolilor cu impact major asupra starii de sanatate a populatiei" - cod 574	I	23.497.653	1.284.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000
	II.	23.497.653	1.284.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000
Program "Asigurarea calitatii serviciilor medicale" - cod 648	I	7.293.246	947.358	632.591	600.400	704.400
	II.	7.059.626	703.000	709.608	709.790	704.400
Program "Asigurarea dezvoltarii capacitatii institutionale a sistemului de sanatate" - cod 649	I	83.351.690	24.203.163	12.115.606	10.911.624	10.889.156
	II.	68.951.426	15.594.410	17.572.586	21.300.731	14.093.791

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
pe anii 2022-2027

Anexa nr. 3 / 26 / 01 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5000						TOTAL GENERAL							
						I.Credite de angajament		38.433.500	28.258.165	-26,48	15.700.244	14.418.875	14.414.242
						II.Credite bugetare	23.772.063	23.799.616	19.405.054	-18,46	21.234.241	24.917.372	17.618.877
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		38.376.113	28.099.356	-26,78	15.641.844	14.360.475	14.355.842
						II.Credite bugetare	23.802.277	23.742.229	19.346.245	-18,52	21.175.841	24.858.972	17.560.477
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.335.550	2.417.376	3,50	2.537.542	2.664.050	2.664.050
						II.Credite bugetare	2.320.692	2.335.550	2.417.376	3,50	2.537.542	2.664.050	2.664.050
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		5.082.639	5.101.850	0,38	5.399.397	5.345.098	5.451.105
						II.Credite bugetare	6.323.211	5.082.639	5.101.850	0,38	5.399.397	5.345.098	5.451.105
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		15.146.253	6.299.914	-58,41	5.757.495	5.680.108	5.697.943
						II.Credite bugetare	14.921.741	14.912.633	6.155.556	-58,72	5.834.512	5.789.498	5.697.943
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		8.186	8.500	3,84	9.000	9.617	9.000
						II.Credite bugetare	5.446	8.186	8.500	3,84	9.000	9.617	9.000
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			8.066.373		1.656.998	596.983	503.744
						II.Credite bugetare			474.954		2.215.390	2.768.506	3.558.379
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		2.172.097	8.009	-99,63			
						II.Credite bugetare	105.508	716.456	8.009	-98,88			
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		28.000	30.000	7,14	30.000	30.000	30.000
						II.Credite bugetare	20.967	28.000	30.000	7,14	30.000	30.000	30.000
			60			TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		12.942.800	5.558.549	-57,05	25.000	34.619	
						II.Credite bugetare	28.348	458.765	5.000.000	989,88	5.000.000	8.102.203	
			65			TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
						I.Credite de angajament		660.588	608.785	-7,84	226.412		
						II.Credite bugetare	76.365	200.000	150.000	-25,00	150.000	150.000	150.000
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		57.387	158.809	176,73	58.400	58.400	58.400
						II.Credite bugetare	35.053	57.387	58.809	2,48	58.400	58.400	58.400
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		57.387	158.809	176,73	58.400	58.400	58.400
						II.Credite bugetare	35.053	57.387	58.809	2,48	58.400	58.400	58.400
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-65.226						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5600						CURRENT							
						II.Credite bugetare	-65.226						
						TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL							
						INTRE DIFERITE NIVELE ALE							
						ADMINISTRATIEI							
						I.Credite de angajament		9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						II.Credite bugetare	10.183.003	9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						II.Credite bugetare	10.183.003	9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
6600						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						II.Credite bugetare	10.183.003	9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						SANATATE							
						I.Credite de angajament		28.907.753	27.562.709	-4,65	15.376.385	14.140.212	14.221.744
						II.Credite bugetare	13.588.396	14.273.869	18.709.598	31,08	20.910.382	24.638.709	17.426.379
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		28.850.408	27.403.900	-5,01	15.317.985	14.081.812	14.163.344
						II.Credite bugetare	13.618.544	14.216.524	18.650.789	31,19	20.851.982	24.580.309	17.367.979
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.335.500	2.417.326	3,50	2.537.492	2.664.000	2.664.000
						II.Credite bugetare	2.320.692	2.335.500	2.417.326	3,50	2.537.492	2.664.000	2.664.000
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		5.081.789	5.101.000	0,38	5.398.547	5.344.248	5.450.255
						II.Credite bugetare	6.322.481	5.081.789	5.101.000	0,38	5.398.547	5.344.248	5.450.255
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		5.621.448	5.605.358	-0,29	5.434.536	5.402.345	5.506.345
						II.Credite bugetare	4.738.738	5.387.828	5.461.000	1,36	5.511.553	5.511.735	5.506.345
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		8.186	8.500	3,84	9.000	9.617	9.000
						II.Credite bugetare	5.446	8.186	8.500	3,84	9.000	9.617	9.000
						TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN							
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						(FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			8.066.373		1.656.998	596.983	503.744
						II.Credite bugetare			474.954		2.215.390	2.768.506	3.558.379
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN							
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-							
						2020							
						I.Credite de angajament		2.172.097	8.009	-99,63			
						II.Credite bugetare	105.508	716.456	8.009	-98,88			
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		28.000	30.000	7,14	30.000	30.000	30.000
						II.Credite bugetare	20.967	28.000	30.000	7,14	30.000	30.000	30.000
						TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN							
						SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA							
						FINANCIARA NERAMBURSABILA							
						AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		12.942.800	5.558.549	-57,05	25.000	34.619	
						II.Credite bugetare	28.348	458.765	5.000.000	989,88	5.000.000	8.102.203	
						TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE							
						PROGRAMELOR CU FINANTARE							
						RAMBURSABILA							
						I.Credite de angajament		660.588	608.785	-7,84	226.412		
						II.Credite bugetare	76.365	200.000	150.000	-25,00	150.000	150.000	150.000
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		57.345	158.809	176,94	58.400	58.400	58.400

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
7000						II.Credite bugetare	35.011	57.345	58.809	2,55	58.400	58.400	58.400
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		57.345	158.809	176,94	58.400	58.400	58.400
						II.Credite bugetare	35.011	57.345	58.809	2,55	58.400	58.400	58.400
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-65.118						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-65.118						
						LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA							
						I.Credite de angajament		942	900	-4,46	900	900	900
						II.Credite bugetare	664	942	900	-4,46	900	900	900
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		900	900	0,00	900	900	900
						II.Credite bugetare	730	900	900	0,00	900	900	900
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		50	50	0,00	50	50	50
						II.Credite bugetare		50	50	0,00	50	50	50
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		850	850	0,00	850	850	850
						II.Credite bugetare	730	850	850	0,00	850	850	850
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		42					
						II.Credite bugetare	42	42					
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		42					
						II.Credite bugetare	42	42					
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-108						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-108						
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		37.922.762	27.747.456	-26,83	15.195.344	13.913.975	13.909.342
						II.Credite bugetare	23.673.430	23.288.878	18.894.345	-18,87	20.729.341	24.412.472	17.113.977
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		37.878.630	27.607.456	-27,12	15.149.944	13.868.575	13.863.942
						II.Credite bugetare	23.713.461	23.244.746	18.854.345	-18,89	20.683.941	24.367.072	17.068.577
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.321.500	2.403.326	3,52	2.523.492	2.650.000	2.650.000
						II.Credite bugetare	2.312.744	2.321.500	2.403.326	3,52	2.523.492	2.650.000	2.650.000
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		4.604.789	4.624.000	0,42	4.921.547	4.867.248	4.973.255
						II.Credite bugetare	6.292.059	4.604.789	4.624.000	0,42	4.921.547	4.867.248	4.973.255
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		15.146.253	6.299.914	-58,41	5.757.495	5.680.108	5.697.943
						II.Credite bugetare	14.921.741	14.912.633	6.155.556	-58,72	5.834.512	5.789.498	5.697.943
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		8.186	8.500	3,84	9.000	9.617	9.000
						II.Credite bugetare	5.446	8.186	8.500	3,84	9.000	9.617	9.000
						56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5100	01					I.Credite de angajament			8.066.373		1.656.998	596.983	503.744
						II.Credite bugetare			474.954		2.215.390	2.768.506	3.558.379
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		2.166.514	8.009	-99,63			
						II.Credite bugetare	55.791	710.873	8.009	-98,87			
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		28.000	30.000	7,14	30.000	30.000	30.000
						II.Credite bugetare	20.967	28.000	30.000	7,14	30.000	30.000	30.000
						60 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		12.942.800	5.558.549	-57,05	25.000	34.619	
						II.Credite bugetare	28.348	458.765	5.000.000	989,88	5.000.000	8.102.203	
						65 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
						I.Credite de angajament		660.588	608.785	-7,84	226.412		
						II.Credite bugetare	76.365	200.000	150.000	-25,00	150.000	150.000	150.000
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		44.132	140.000	217,23	45.400	45.400	45.400
						II.Credite bugetare	24.870	44.132	40.000	-9,36	45.400	45.400	45.400
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		44.132	140.000	217,23	45.400	45.400	45.400
						II.Credite bugetare	24.870	44.132	40.000	-9,36	45.400	45.400	45.400
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-64.901						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-64.901						
						Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						II.Credite bugetare	10.183.003	9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						II.Credite bugetare	10.183.003	9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						II.Credite bugetare	10.183.003	9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
5601						TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL INTRE DIFERITE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI							
						I.Credite de angajament		9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						II.Credite bugetare	10.183.003	9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						II.Credite bugetare	10.183.003	9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						II.Credite bugetare	10.183.003	9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE							
6500	01					I.Credite de angajament		28.397.957	27.052.900	-4,74	14.872.385	13.636.212	13.717.744

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6601						II.Credite bugetare	13.490.427	13.764.073	18.199.789	32,23	20.406.382	24.134.709	16.922.379
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		28.353.825	26.912.900	-5,08	14.826.985	13.590.812	13.672.344
						II.Credite bugetare	13.530.458	13.719.941	18.159.789	32,36	20.360.982	24.089.309	16.876.979
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.321.500	2.403.326	3,52	2.523.492	2.650.000	2.650.000
						II.Credite bugetare	2.312.744	2.321.500	2.403.326	3,52	2.523.492	2.650.000	2.650.000
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		4.604.789	4.624.000	0,42	4.921.547	4.867.248	4.973.255
						II.Credite bugetare	6.292.059	4.604.789	4.624.000	0,42	4.921.547	4.867.248	4.973.255
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		5.621.448	5.605.358	-0,29	5.434.536	5.402.345	5.506.345
						II.Credite bugetare	4.738.738	5.387.828	5.461.000	1,36	5.511.553	5.511.735	5.506.345
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		8.186	8.500	3,84	9.000	9.617	9.000
						II.Credite bugetare	5.446	8.186	8.500	3,84	9.000	9.617	9.000
						56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			8.066.373		1.656.998	596.983	503.744
						II.Credite bugetare			474.954		2.215.390	2.768.506	3.558.379
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		2.166.514	8.009	-99,63			
						II.Credite bugetare	55.791	710.873	8.009	-98,87			
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		28.000	30.000	7,14	30.000	30.000	30.000
						II.Credite bugetare	20.967	28.000	30.000	7,14	30.000	30.000	30.000
						60 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		12.942.800	5.558.549	-57,05	25.000	34.619	
						II.Credite bugetare	28.348	458.765	5.000.000	989,88	5.000.000	8.102.203	
						65 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
						I.Credite de angajament		660.588	608.785	-7,84	226.412		
						II.Credite bugetare	76.365	200.000	150.000	-25,00	150.000	150.000	150.000
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		44.132	140.000	217,23	45.400	45.400	45.400
						II.Credite bugetare	24.870	44.132	40.000	-9,36	45.400	45.400	45.400
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		44.132	140.000	217,23	45.400	45.400	45.400
						II.Credite bugetare	24.870	44.132	40.000	-9,36	45.400	45.400	45.400
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-64.901						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-64.901						
						SANATATE							
						I.Credite de angajament		28.397.957	27.052.900	-4,74	14.872.385	13.636.212	13.717.744
						II.Credite bugetare	13.490.427	13.764.073	18.199.789	32,23	20.406.382	24.134.709	16.922.379
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		28.353.825	26.912.900	-5,08	14.826.985	13.590.812	13.672.344

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5008	10					II.Credite bugetare	13.530.458	13.719.941	18.159.789	32,36	20.360.982	24.089.309	16.876.979
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
	20					I.Credite de angajament		2.321.500	2.403.326	3,52	2.523.492	2.650.000	2.650.000
						II.Credite bugetare	2.312.744	2.321.500	2.403.326	3,52	2.523.492	2.650.000	2.650.000
	51					TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		4.604.789	4.624.000	0,42	4.921.547	4.867.248	4.973.255
	55					II.Credite bugetare	6.292.059	4.604.789	4.624.000	0,42	4.921.547	4.867.248	4.973.255
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
	56					I.Credite de angajament		5.621.448	5.605.358	-0,29	5.434.536	5.402.345	5.506.345
						II.Credite bugetare	4.738.738	5.387.828	5.461.000	1,36	5.511.553	5.511.735	5.506.345
	58					TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		8.186	8.500	3,84	9.000	9.617	9.000
	59					II.Credite bugetare	5.446	8.186	8.500	3,84	9.000	9.617	9.000
						TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
	60					I.Credite de angajament			8.066.373		1.656.998	596.983	503.744
						II.Credite bugetare			474.954		2.215.390	2.768.506	3.558.379
	65					TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		2.166.514	8.009	-99,63			
	70					II.Credite bugetare	55.791	710.873	8.009	-98,87			
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
	71					I.Credite de angajament		28.000	30.000	7,14	30.000	30.000	30.000
						II.Credite bugetare	20.967	28.000	30.000	7,14	30.000	30.000	30.000
	84					TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		12.942.800	5.558.549	-57,05	25.000	34.619	
	85					II.Credite bugetare	28.348	458.765	5.000.000	989,88	5.000.000	8.102.203	
						TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
	88					I.Credite de angajament		660.588	608.785	-7,84	226.412		
						II.Credite bugetare	76.365	200.000	150.000	-25,00	150.000	150.000	150.000
	91					CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		44.132	140.000	217,23	45.400	45.400	45.400
	94					II.Credite bugetare	24.870	44.132	40.000	-9,36	45.400	45.400	45.400
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
	97					I.Credite de angajament		44.132	140.000	217,23	45.400	45.400	45.400
						II.Credite bugetare	24.870	44.132	40.000	-9,36	45.400	45.400	45.400
	98					PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-64.901						
	99					TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-64.901						
	01					FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						I.Credite de angajament		5.583	5.809	4,05			
	58					II.Credite bugetare	49.675	5.583	5.809	4,05			
						CHELTUIELI CURENTE							
	58					I.Credite de angajament		5.583					
						II.Credite bugetare	49.717	5.583					
	58					TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	
A						B	1	2	3	4	5	6	7	
6608			70			AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020								
						I.Credite de angajament		5.583						
						II.Credite bugetare	49.717	5.583						
						CHELTUIELI DE CAPITAL								
						I.Credite de angajament			5.809					
						II.Credite bugetare			5.809					
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE								
						I.Credite de angajament			5.809					
						II.Credite bugetare			5.809					
						SANATATE								
						I.Credite de angajament		5.583	5.809	4,05				
						II.Credite bugetare	49.675	5.583	5.809	4,05				
						CHELTUIELI CURENTE								
						I.Credite de angajament		5.583						
						II.Credite bugetare	49.717	5.583						
5010			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE								
						AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020								
						I.Credite de angajament		5.583						
						II.Credite bugetare	49.717	5.583						
						CHELTUIELI DE CAPITAL								
						I.Credite de angajament			5.809					
						II.Credite bugetare			5.809					
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE								
						I.Credite de angajament			5.809					
						II.Credite bugetare			5.809					
						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI								
						I.Credite de angajament		505.155	504.900	-0,05	504.900	504.900	504.900	
						II.Credite bugetare	48.958	505.155	504.900	-0,05	504.900	504.900	504.900	
						CHELTUIELI CURENTE								
						I.Credite de angajament		491.900	491.900	0,00	491.900	491.900	491.900	
II.Credite bugetare	39.099	491.900	491.900	0,00	491.900	491.900	491.900							
6610			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL								
						I.Credite de angajament		14.050	14.050	0,00	14.050	14.050	14.050	
						II.Credite bugetare	7.948	14.050	14.050	0,00	14.050	14.050	14.050	
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII								
						I.Credite de angajament		477.850	477.850	0,00	477.850	477.850	477.850	
						II.Credite bugetare	31.152	477.850	477.850	0,00	477.850	477.850	477.850	
						CHELTUIELI DE CAPITAL								
						I.Credite de angajament		13.255	13.000	-1,92	13.000	13.000	13.000	
						II.Credite bugetare	10.183	13.255	13.000	-1,92	13.000	13.000	13.000	
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE								
						I.Credite de angajament		13.255	13.000	-1,92	13.000	13.000	13.000	
						II.Credite bugetare	10.183	13.255	13.000	-1,92	13.000	13.000	13.000	
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT								
						II.Credite bugetare	-325							
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT								
II.Credite bugetare	-325													
			01			SANATATE								
						I.Credite de angajament		504.213	504.000	-0,04	504.000	504.000	504.000	
						II.Credite bugetare	48.294	504.213	504.000	-0,04	504.000	504.000	504.000	
						CHELTUIELI CURENTE								
						I.Credite de angajament		491.000	491.000	0,00	491.000	491.000	491.000	

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
7010						II.Credite bugetare	38.369	491.000	491.000	0,00	491.000	491.000	491.000
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		14.000	14.000	0,00	14.000	14.000	14.000
						II.Credite bugetare	7.948	14.000	14.000	0,00	14.000	14.000	14.000
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		477.000	477.000	0,00	477.000	477.000	477.000
						II.Credite bugetare	30.422	477.000	477.000	0,00	477.000	477.000	477.000
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		13.213	13.000	-1,61	13.000	13.000	13.000
						II.Credite bugetare	10.141	13.213	13.000	-1,61	13.000	13.000	13.000
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		13.213	13.000	-1,61	13.000	13.000	13.000
						II.Credite bugetare	10.141	13.213	13.000	-1,61	13.000	13.000	13.000
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-217						
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-217						
						LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA							
						I.Credite de angajament		942	900	-4,46	900	900	900
						II.Credite bugetare	664	942	900	-4,46	900	900	900
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		900	900	0,00	900	900	900
						II.Credite bugetare	730	900	900	0,00	900	900	900
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		50	50	0,00	50	50	50
						II.Credite bugetare		50	50	0,00	50	50	50
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		850	850	0,00	850	850	850
						II.Credite bugetare	730	850	850	0,00	850	850	850
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		42					
						II.Credite bugetare	42	42					
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		42					
						II.Credite bugetare	42	42					
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-108						
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-108						

MINISTERUL SANATATII

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2022-2027
(sume alocate din bugetul de stat)**

Anexa nr. 3 / 26 / 02 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		37.922.762	27.747.456	-26,83	15.195.344	13.913.975	13.909.342
						II.Credite bugetare	23.673.430	23.288.878	18.894.345	-18,87	20.729.341	24.412.472	17.113.977
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		37.878.630	27.607.456	-27,12	15.149.944	13.868.575	13.863.942
						II.Credite bugetare	23.713.461	23.244.746	18.854.345	-18,89	20.683.941	24.367.072	17.068.577
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.321.500	2.403.326	3,52	2.523.492	2.650.000	2.650.000
						II.Credite bugetare	2.312.744	2.321.500	2.403.326	3,52	2.523.492	2.650.000	2.650.000
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		4.604.789	4.624.000	0,42	4.921.547	4.867.248	4.973.255
						II.Credite bugetare	6.292.059	4.604.789	4.624.000	0,42	4.921.547	4.867.248	4.973.255
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		15.146.253	6.299.914	-58,41	5.757.495	5.680.108	5.697.943
						II.Credite bugetare	14.921.741	14.912.633	6.155.556	-58,72	5.834.512	5.789.498	5.697.943
				01		Transferuri curente							
						I.Credite de angajament		14.283.757					
						II.Credite bugetare	14.384.230	14.283.757	5.505.556	-61,46			
				01		Transferuri catre institutii publice							
						I.Credite de angajament		257.140					
						II.Credite bugetare	237.505	257.140	280.000	8,89			
			03			Actiuni de sanatate							
						I.Credite de angajament		2.463.000					
						II.Credite bugetare	2.312.256	2.463.000	2.550.655	3,56			
			11			Transferuri din bugetul de stat catre bugetul fondului national unic de asigurari sociale de sanatate							
						I.Credite de angajament		9.131.663					
						II.Credite bugetare	7.001.603	9.131.663	1.740.174	-80,94			
			25			Programe pentru sanatate							
						I.Credite de angajament		564.000					
						II.Credite bugetare	457.913	564.000	500.000	-11,35			
			38			Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale							
						I.Credite de angajament		70.345					
						II.Credite bugetare	62.082	70.345	70.345	0,00			
			45			Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea sanatatii							
						I.Credite de angajament		130.000					
						II.Credite bugetare	277.042	130.000	130.000	0,00			
			69			Transferuri de la bugetul de stat catre bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea deficitului rezultat din aplicarea prevederilor legale referitoare la concediile si indemnizatiile de asigurari sociale de sanatate							
						I.Credite de angajament		1.667.609					
						II.Credite bugetare	4.032.872	1.667.609	234.382	-85,95			
			73			Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale pentru decontarea cheltuielilor pentru carantina							
						II.Credite bugetare	2.956						

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
			02			Transferuri de capital							
						I.Credite de angajament		862.496					
						II.Credite bugetare	537.511	628.876	650.000	3,36			
			08			Aparatura medicala si echipamente de comunicatii in urgenta							
						I.Credite de angajament		216.146					
						II.Credite bugetare	262.609	216.146	200.000	-7,47			
			11			Transferuri pentru reparatii capitale la spitale							
						I.Credite de angajament		1.939					
						II.Credite bugetare	8.277	1.939	20.000	931,46			
			12			Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale							
						I.Credite de angajament		353.541					
						II.Credite bugetare	65.355	119.921	190.000	58,44			
			22			Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii in urgenta in sanatate							
						I.Credite de angajament		257.281					
						II.Credite bugetare	172.203	257.281	200.000	-22,26			
			23			Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea reparatiilor capitale in sanatate							
						I.Credite de angajament		15.782					
						II.Credite bugetare	10.400	15.782	20.000	26,73			
			24			Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea altor investitii in sanatate							
						I.Credite de angajament		17.807					
						II.Credite bugetare	18.666	17.807	20.000	12,32			
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		8.186	8.500	3,84	9.000	9.617	9.000
						II.Credite bugetare	5.446	8.186	8.500	3,84	9.000	9.617	9.000
			01			A. Transferuri interne							
						II.Credite bugetare	617						
			08			Programe PHARE si alte programe cu finantare nerambursabila							
						II.Credite bugetare	617						
			02			B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)							
						I.Credite de angajament		8.186					
						II.Credite bugetare	4.829	8.186	8.500	3,84			
			01			Contributii si cotizatii la organisme internationale							
						I.Credite de angajament		8.186					
						II.Credite bugetare	4.829	8.186	8.500	3,84			
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			8.066.373		1.656.998	596.983	503.744
						II.Credite bugetare			474.954		2.215.390	2.768.506	3.558.379
			25			Programul de cooperare elvetiano-roman vizand reducerea disparitatilor economice si sociale in cadrul Uniunii Europene extinse							
						II.Credite bugetare			599				
			02			Finantarea externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			599				
			48			Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027							
						II.Credite bugetare			333.559				
			01			Finantare nationala							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						II.Credite bugetare			139.088				
				02		Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			81.846				
				03		Cheltuieli neeligibile							
						II.Credite bugetare			112.625				
			49			Programe finantate din Fondul Social European Plus (FSE+), aferente cadrului financiar 2021-2027							
						II.Credite bugetare			29.089				
				01		Finantare nationala							
						II.Credite bugetare			7.577				
				02		Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			21.512				
			50			Programe finantate din Fondul de Coeziune (FC), aferente cadrului financiar 2021-2027							
						II.Credite bugetare			108.605				
				01		Finantare nationala							
						II.Credite bugetare			16.291				
				02		Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			92.314				
			72			Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027							
						II.Credite bugetare			3.102				
				01		Finantare nationala							
						II.Credite bugetare			3.102				
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		2.166.514	8.009	-99,63			
						II.Credite bugetare	55.791	710.873	8.009	-98,87			
				01		Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)							
						I.Credite de angajament		1.920.573					
						II.Credite bugetare	18.088	470.948					
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		1.225.916					
						II.Credite bugetare	7.686	130.241					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		684.976					
						II.Credite bugetare	10.363	340.246					
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		9.681					
						II.Credite bugetare	39	461					
				02		Programe din Fondul Social European (FSE)							
						I.Credite de angajament		124.697					
						II.Credite bugetare	31.130	128.908					
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		21.583					
						II.Credite bugetare	5.710	22.296					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		103.114					
						II.Credite bugetare	25.419	106.612					
				03		Programe din Fondul de Coeziune (FC)							
						I.Credite de angajament		108.642					
						II.Credite bugetare	27	98.261					
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		16.297					
						II.Credite bugetare	4	7.507					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		92.345					
						II.Credite bugetare	23	90.754					
			15			Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020							
						I.Credite de angajament		1.814					
						II.Credite bugetare	644	1.814					
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		1.814					
						II.Credite bugetare	644	1.814					
			34			Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian 2014-2021							
						I.Credite de angajament		10.788					
						II.Credite bugetare	5.902	10.942	8.009	-26,80			
				01		Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian pentru promotorii de proiect/beneficiari institutii publice							
						I.Credite de angajament		9.612					
						II.Credite bugetare	5.902	9.888	7.887	-20,24			
				02		Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian pentru promotorii de proiect/beneficiari, altii decat institutii publice							
						I.Credite de angajament		1.176					
						II.Credite bugetare		1.054	122	-88,43			
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		28.000	30.000	7,14	30.000	30.000	30.000
						II.Credite bugetare	20.967	28.000	30.000	7,14	30.000	30.000	30.000
				17		Despagubiri civile							
						I.Credite de angajament		12.450					
						II.Credite bugetare	7.359	12.450	13.000	4,42			
				40		Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		15.550					
						II.Credite bugetare	13.609	15.550	17.000	9,32			
			60			TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		12.942.800	5.558.549	-57,05	25.000	34.619	
						II.Credite bugetare	28.348	458.765	5.000.000	989,88	5.000.000	8.102.203	
				01		Fonduri europene nerambursabile							
						I.Credite de angajament		21.330					
						II.Credite bugetare	28.348	21.330	651.678	2.955,22			
				03		Sume aferente TVA							
						II.Credite bugetare			3.769				
				04		Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru derularea proiectelor din PNRR							
						I.Credite de angajament		6.415.716					
						II.Credite bugetare		199.736	2.370.409	1.086,77			
				01		Fonduri europene nerambursabile							
						I.Credite de angajament		5.585.179					
						II.Credite bugetare		198.660	1.929.139	871,08			
				03		Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		830.537					
						II.Credite bugetare		1.076	441.270	40.910,22			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
			05			Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR		6.503.022					
						I.Credite de angajament							
						II.Credite bugetare		234.967	1.890.839	704,73			
			01			Fonduri europene nerambursabile							
						I.Credite de angajament		5.883.538					
						II.Credite bugetare		232.838	1.582.807	579,79			
			03			Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		619.484					
						II.Credite bugetare		2.129	308.032	14.368,39			
			08			Transferuri din bugetul de stat catre entitati de drept privat si catre beneficiari altii decat institutii publice pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR							
						I.Credite de angajament		2.732					
						II.Credite bugetare		2.732	83.305	2.949,23			
			01			Fonduri europene nerambursabile							
						I.Credite de angajament		2.213					
						II.Credite bugetare		2.213	70.087	3.067,06			
			03			Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		519					
						II.Credite bugetare		519	13.218	2.446,82			
			65			TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
						I.Credite de angajament		660.588	608.785	-7,84	226.412		
						II.Credite bugetare	76.365	200.000	150.000	-25,00	150.000	150.000	150.000
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		44.132	140.000	217,23	45.400	45.400	45.400
						II.Credite bugetare	24.870	44.132	40.000	-9,36	45.400	45.400	45.400
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		44.132	140.000	217,23	45.400	45.400	45.400
						II.Credite bugetare	24.870	44.132	40.000	-9,36	45.400	45.400	45.400
			01			Active fixe							
						I.Credite de angajament		39.415					
						II.Credite bugetare	12.870	39.415	34.000	-13,74			
			01			Constructii							
						I.Credite de angajament		19.145					
						II.Credite bugetare	976	19.145	10.400	-45,68			
			02			Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		19.277					
						II.Credite bugetare	11.842	19.277	22.600	17,24			
			03			Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		302					
						II.Credite bugetare	51	302	300	-0,66			
			30			Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		691					
						II.Credite bugetare	1	691	700	1,30			
			03			Reparatii capitale aferente activelor fixe							
						I.Credite de angajament		4.717					
						II.Credite bugetare	12.000	4.717	6.000	27,20			
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-64.901						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-64.901						

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5100	01					01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-64.901						
						03 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-64.416						
						04 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor de capital ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-4						
						05 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente fondurilor externe nerambursabile							
						II.Credite bugetare	-481						
						Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						II.Credite bugetare	10.183.003	9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						II.Credite bugetare	10.183.003	9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						II.Credite bugetare	10.183.003	9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL INTRE DIFERITE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI							
						I.Credite de angajament		9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						II.Credite bugetare	10.183.003	9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
5601						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						II.Credite bugetare	10.183.003	9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						II.Credite bugetare	10.183.003	9.524.805	694.556	-92,71	322.959	277.763	191.598
						01 Transferuri curente							
						I.Credite de angajament		9.524.805					
						II.Credite bugetare	10.183.003	9.524.805	694.556	-92,71			
						11 Transferuri din bugetul de stat catre bugetul fondului national unic de asigurari sociale de sanatate							
						I.Credite de angajament		7.857.196					
						II.Credite bugetare	6.150.130	7.857.196	460.174	-94,14			
6500	01					69 Transferuri de la bugetul de stat catre bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea deficitului rezultat din aplicarea prevederilor legale referitoare la concediile si indemnizatiile de asigurari sociale de sanatate							
						I.Credite de angajament		1.667.609					
						II.Credite bugetare	4.032.872	1.667.609	234.382	-85,95			
						Transferuri din bugetul de stat catre bugetul fondului de asigurari sociale de sanatate							
						I.Credite de angajament		9.524.805					
						II.Credite bugetare	10.183.003	9.524.805	694.556	-92,71			
						Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE							
						I.Credite de angajament		28.397.957	27.052.900	-4,74	14.872.385	13.636.212	13.717.744
						II.Credite bugetare	13.490.427	13.764.073	18.199.789	32,23	20.406.382	24.134.709	16.922.379

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6601			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		28.353.825	26.912.900	-5,08	14.826.985	13.590.812	13.672.344
						II.Credite bugetare	13.530.458	13.719.941	18.159.789	32,36	20.360.982	24.089.309	16.876.979
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.321.500	2.403.326	3,52	2.523.492	2.650.000	2.650.000
						II.Credite bugetare	2.312.744	2.321.500	2.403.326	3,52	2.523.492	2.650.000	2.650.000
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		4.604.789	4.624.000	0,42	4.921.547	4.867.248	4.973.255
						II.Credite bugetare	6.292.059	4.604.789	4.624.000	0,42	4.921.547	4.867.248	4.973.255
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		5.621.448	5.605.358	-0,29	5.434.536	5.402.345	5.506.345
						II.Credite bugetare	4.738.738	5.387.828	5.461.000	1,36	5.511.553	5.511.735	5.506.345
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		8.186	8.500	3,84	9.000	9.617	9.000
						II.Credite bugetare	5.446	8.186	8.500	3,84	9.000	9.617	9.000
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			8.066.373		1.656.998	596.983	503.744
						II.Credite bugetare			474.954		2.215.390	2.768.506	3.558.379
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		2.166.514	8.009	-99,63			
						II.Credite bugetare	55.791	710.873	8.009	-98,87			
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		28.000	30.000	7,14	30.000	30.000	30.000
						II.Credite bugetare	20.967	28.000	30.000	7,14	30.000	30.000	30.000
			60			TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		12.942.800	5.558.549	-57,05	25.000	34.619	
						II.Credite bugetare	28.348	458.765	5.000.000	989,88	5.000.000	8.102.203	
			65			TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
						I.Credite de angajament		660.588	608.785	-7,84	226.412		
						II.Credite bugetare	76.365	200.000	150.000	-25,00	150.000	150.000	150.000
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		44.132	140.000	217,23	45.400	45.400	45.400
						II.Credite bugetare	24.870	44.132	40.000	-9,36	45.400	45.400	45.400
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		44.132	140.000	217,23	45.400	45.400	45.400
						II.Credite bugetare	24.870	44.132	40.000	-9,36	45.400	45.400	45.400
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-64.901						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-64.901						
						SANATATE							
						I.Credite de angajament		28.397.957	27.052.900	-4,74	14.872.385	13.636.212	13.717.744
						II.Credite bugetare	13.490.427	13.764.073	18.199.789	32,23	20.406.382	24.134.709	16.922.379
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		28.353.825	26.912.900	-5,08	14.826.985	13.590.812	13.672.344
						II.Credite bugetare	13.530.458	13.719.941	18.159.789	32,36	20.360.982	24.089.309	16.876.979

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.321.500	2.403.326	3,52	2.523.492	2.650.000	2.650.000
						II.Credite bugetare	2.312.744	2.321.500	2.403.326	3,52	2.523.492	2.650.000	2.650.000
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		4.604.789	4.624.000	0,42	4.921.547	4.867.248	4.973.255
						II.Credite bugetare	6.292.059	4.604.789	4.624.000	0,42	4.921.547	4.867.248	4.973.255
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		5.621.448	5.605.358	-0,29	5.434.536	5.402.345	5.506.345
						II.Credite bugetare	4.738.738	5.387.828	5.461.000	1,36	5.511.553	5.511.735	5.506.345
				01		Transferuri curente							
						I.Credite de angajament		4.758.952					
						II.Credite bugetare	4.201.227	4.758.952	4.811.000	1,09			
				01		Transferuri catre institutii publice							
						I.Credite de angajament		257.140					
						II.Credite bugetare	237.505	257.140	280.000	8,89			
				03		Actiuni de sanatate							
						I.Credite de angajament		2.463.000					
						II.Credite bugetare	2.312.256	2.463.000	2.550.655	3,56			
				11		Transferuri din bugetul de stat catre bugetul fondului national unic de asigurari sociale de sanatate							
						I.Credite de angajament		1.274.467					
						II.Credite bugetare	851.473	1.274.467	1.280.000	0,43			
				25		Programe pentru sanatate							
						I.Credite de angajament		564.000					
						II.Credite bugetare	457.913	564.000	500.000	-11,35			
				38		Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale							
						I.Credite de angajament		70.345					
						II.Credite bugetare	62.082	70.345	70.345	0,00			
				45		Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea sanatatii							
						I.Credite de angajament		130.000					
						II.Credite bugetare	277.042	130.000	130.000	0,00			
				73		Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale pentru decontarea cheltuielilor pentru carantina							
						II.Credite bugetare	2.956						
				02		Transferuri de capital							
						I.Credite de angajament		862.496					
						II.Credite bugetare	537.511	628.876	650.000	3,36			
				08		Aparatura medicala si echipamente de comunicatii in urgenta							
						I.Credite de angajament		216.146					
						II.Credite bugetare	262.609	216.146	200.000	-7,47			
				11		Transferuri pentru reparatii capitale la spitale							
						I.Credite de angajament		1.939					
						II.Credite bugetare	8.277	1.939	20.000	931,46			
				12		Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale							
						I.Credite de angajament		353.541					
						II.Credite bugetare	65.355	119.921	190.000	58,44			
				22		Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii in urgenta in sanatate							
						I.Credite de angajament		257.281					
						II.Credite bugetare	172.203	257.281	200.000	-22,26			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
					23	Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea reparatiilor capitale in sanatate							
						I.Credite de angajament		15.782					
						II.Credite bugetare	10.400	15.782	20.000	26,73			
					24	Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea altor investitii in sanatate							
						I.Credite de angajament		17.807					
						II.Credite bugetare	18.666	17.807	20.000	12,32			
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		8.186	8.500	3,84	9.000	9.617	9.000
						II.Credite bugetare	5.446	8.186	8.500	3,84	9.000	9.617	9.000
				01		A. Transferuri interne							
						II.Credite bugetare	617						
				08		Programe PHARE si alte programe cu finantare nerambursabila							
						II.Credite bugetare	617						
				02		B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)							
						I.Credite de angajament		8.186					
						II.Credite bugetare	4.829	8.186	8.500	3,84			
				01		Contributii si cotizatii la organisme internationale							
						I.Credite de angajament		8.186					
						II.Credite bugetare	4.829	8.186	8.500	3,84			
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			8.066.373		1.656.998	596.983	503.744
						II.Credite bugetare			474.954		2.215.390	2.768.506	3.558.379
				25		Programul de cooperare elvetiano-roman vizand reducerea disparitatilor economice si sociale in cadrul Uniunii Europene extinse							
						II.Credite bugetare			599				
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			599				
			48			Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027							
						II.Credite bugetare			333.559				
				01		Finantare nationala							
						II.Credite bugetare			139.088				
				02		Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			81.846				
				03		Cheltuieli neeligibile							
						II.Credite bugetare			112.625				
			49			Programe finantate din Fondul Social European Plus (FSE+), aferente cadrului financiar 2021-2027							
						II.Credite bugetare			29.089				
				01		Finantare nationala							
						II.Credite bugetare			7.577				
				02		Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			21.512				
			50			Programe finantate din Fondul de Coeziune (FC), aferente cadrului financiar 2021-2027							
						II.Credite bugetare			108.605				
				01		Finantare nationala							
						II.Credite bugetare			16.291				
				02		Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			92.314				
			72			Alte programe comunitare finantate in perioada							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						2021-2027							
					01	II.Credite bugetare			3.102				
						Finantare nationala							
						II.Credite bugetare			3.102				
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		2.166.514	8.009	-99,63			
						II.Credite bugetare	55.791	710.873	8.009	-98,87			
					01	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)							
						I.Credite de angajament		1.920.573					
						II.Credite bugetare	18.088	470.948					
					01	Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		1.225.916					
						II.Credite bugetare	7.686	130.241					
					02	Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		684.976					
						II.Credite bugetare	10.363	340.246					
					03	Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		9.681					
						II.Credite bugetare	39	461					
					02	Programe din Fondul Social European (FSE)							
						I.Credite de angajament		124.697					
						II.Credite bugetare	31.130	128.908					
					01	Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		21.583					
						II.Credite bugetare	5.710	22.296					
					02	Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		103.114					
						II.Credite bugetare	25.419	106.612					
					03	Programe din Fondul de Coeziune (FC)							
						I.Credite de angajament		108.642					
						II.Credite bugetare	27	98.261					
					01	Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		16.297					
						II.Credite bugetare	4	7.507					
					02	Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		92.345					
						II.Credite bugetare	23	90.754					
					15	Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020							
						I.Credite de angajament		1.814					
						II.Credite bugetare	644	1.814					
					01	Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		1.814					
						II.Credite bugetare	644	1.814					
					34	Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norwegian 2014-2021							
						I.Credite de angajament		10.788					
						II.Credite bugetare	5.902	10.942	8.009	-26,80			
					01	Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norwegian pentru promotorii de proiect/beneficiari institutii publice							
						I.Credite de angajament		9.612					
						II.Credite bugetare	5.902	9.888	7.887	-20,24			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
				02		Transferuri reprezentand cofinantare publica aferinta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian pentru promotorii de proiect/beneficiari, altii decat instituti publice							
						I.Credite de angajament		1.176					
						II.Credite bugetare		1.054	122	-88,43			
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		28.000	30.000	7,14	30.000	30.000	30.000
						II.Credite bugetare	20.967	28.000	30.000	7,14	30.000	30.000	30.000
				17		Despagubiri civile							
						I.Credite de angajament		12.450					
						II.Credite bugetare	7.359	12.450	13.000	4,42			
				40		Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		15.550					
						II.Credite bugetare	13.609	15.550	17.000	9,32			
			60			TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		12.942.800	5.558.549	-57,05	25.000	34.619	
						II.Credite bugetare	28.348	458.765	5.000.000	989,88	5.000.000	8.102.203	
				01		Fonduri europene nerambursabile							
						I.Credite de angajament		21.330					
						II.Credite bugetare	28.348	21.330	651.678	2.955,22			
				03		Sume aferente TVA							
						II.Credite bugetare			3.769				
				04		Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari instituti publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru derularea proiectelor din PNRR							
						I.Credite de angajament		6.415.716					
						II.Credite bugetare		199.736	2.370.409	1.086,77			
				01		Fonduri europene nerambursabile							
						I.Credite de angajament		5.585.179					
						II.Credite bugetare		198.660	1.929.139	871,08			
				03		Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		830.537					
						II.Credite bugetare		1.076	441.270	40.910,22			
				05		Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR							
						I.Credite de angajament		6.503.022					
						II.Credite bugetare		234.967	1.890.839	704,73			
				01		Fonduri europene nerambursabile							
						I.Credite de angajament		5.883.538					
						II.Credite bugetare		232.838	1.582.807	579,79			
				03		Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		619.484					
						II.Credite bugetare		2.129	308.032	14.368,39			
				08		Transferuri din bugetul de stat catre entitati de drept privat si catre beneficiari altii decat instituti publice pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR							
						I.Credite de angajament		2.732					
						II.Credite bugetare		2.732	83.305	2.949,23			
				01		Fonduri europene nerambursabile							
						I.Credite de angajament		2.213					
						II.Credite bugetare		2.213	70.087	3.067,06			
				03		Sume aferente TVA							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						I.Credite de angajament		519					
						II.Credite bugetare		519	13.218	2.446,82			
			65			TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
						I.Credite de angajament		660.588	608.785	-7,84	226.412		
						II.Credite bugetare	76.365	200.000	150.000	-25,00	150.000	150.000	150.000
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		44.132	140.000	217,23	45.400	45.400	45.400
						II.Credite bugetare	24.870	44.132	40.000	-9,36	45.400	45.400	45.400
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		44.132	140.000	217,23	45.400	45.400	45.400
						II.Credite bugetare	24.870	44.132	40.000	-9,36	45.400	45.400	45.400
				01		Active fixe							
						I.Credite de angajament		39.415					
						II.Credite bugetare	12.870	39.415	34.000	-13,74			
				01		Constructii							
						I.Credite de angajament		19.145					
						II.Credite bugetare	976	19.145	10.400	-45,68			
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		19.277					
						II.Credite bugetare	11.842	19.277	22.600	17,24			
				03		Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		302					
						II.Credite bugetare	51	302	300	-0,66			
				30		Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		691					
						II.Credite bugetare	1	691	700	1,30			
				03		Reparatii capitale aferente activelor fixe							
						I.Credite de angajament		4.717					
						II.Credite bugetare	12.000	4.717	6.000	27,20			
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-64.901						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-64.901						
				01		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-64.901						
				03		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-64.416						
				04		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor de capital ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-4						
				05		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente fondurilor externe nerambursabile							
						II.Credite bugetare	-481						
			01			Administratia centrala							
						I.Credite de angajament		733.506					
						II.Credite bugetare	129.069	272.918	230.000	-15,73			
			02			Servicii publice descentralizate							
						I.Credite de angajament		399.700					
						II.Credite bugetare	408.567	399.700	430.000	7,58			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
08						Servicii de sanatate publica							
						I.Credite de angajament		252.809					
09						II.Credite bugetare	396.334	252.809	450.000	78,00			
						Hematologie si securitate transfuzionala							
50						I.Credite de angajament		254.729					
						II.Credite bugetare	258.229	254.729	300.000	17,77			
50						Alte cheltuieli in domeniul sanatatii							
						I.Credite de angajament		26.757.213					
50						II.Credite bugetare	12.298.228	12.583.917	16.789.789	33,42			
						Alte institutii si actiuni sanitare							
50						I.Credite de angajament		26.757.213					
						II.Credite bugetare	12.298.228	12.583.917	16.789.789	33,42			

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

		Valoarea totala a programului	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
		- mii lei-							
Cod program	Cod indicator	CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
0	5000	TOTAL CHELTUIELI							
	5000	I. Credite de angajament							
		3.449.213	1.953.428	660.588	608.785	226.412	0	0	0
	5000	II. Credite bugetare							
		3.128.837	1.579.815	200.000	150.000	150.000	150.000	150.000	749.022
17		Proiectul privind reforma sectorului sanitar - faza a II - a							
	5000	TOTAL GENERAL							
	5000	I. Credite de angajament							
		326.200	326.200	0	0	0	0	0	0
	5000	II. Credite bugetare							
		326.200	326.200	0	0	0	0	0	0
32		Proiectul privind reabilitarea sectorului sanitar							
	5000	TOTAL GENERAL							
	5000	I. Credite de angajament							
		372.870	372.870	0	0	0	0	0	0
	5000	II. Credite bugetare							
		372.870	372.870	0	0	0	0	0	0
52		Proiectul pentru prevenirea si combaterea extinderii gripei aviare							

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

Cod program	Cod indicator	CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA					
52	5000	TOTAL GENERAL					
	5000	I. Credite de angajament	82.132	0	0	0	0
	5000	II. Credite bugetare	82.132	0	0	0	0
		Proiectul de reforma a sectorului sanitar - imbunatatirea calitatii si eficientei sistemului de sanatate					
	5000	TOTAL GENERAL					
7424	5000	I. Credite de angajament	1.575.011	294.960	68.758	46.413	0
	5000	II. Credite bugetare	1.254.635	110.784	76.057	50.000	50.000
		Finantare aditionala Program Proiectul de reforma a sectorului sanitar - Imbunatatirea calitatii si eficientei sistemului de sanatate					
	5000	TOTAL GENERAL					
	5000	I. Credite de angajament	1.093.000	365.628	540.027	179.999	0
22267	5000	II. Credite bugetare	1.093.000	89.216	73.943	100.000	100.000
		Proiectul de reforma a sectorului sanitar - imbunatatirea calitatii si eficientei sistemului de sanatate					
	5000	TOTAL GENERAL					
	5000	I. Credite de angajament	1.093.000	365.628	540.027	179.999	0
	5000	II. Credite bugetare	1.093.000	89.216	73.943	100.000	100.000
		TOTAL GENERAL					
		I. Credite de angajament	1.093.000	365.628	540.027	179.999	0
		II. Credite bugetare	1.093.000	89.216	73.943	100.000	100.000
		TOTAL GENERAL					
		I. Credite de angajament	1.093.000	365.628	540.027	179.999	0
		II. Credite bugetare	1.093.000	89.216	73.943	100.000	100.000
		TOTAL GENERAL					
		I. Credite de angajament	1.093.000	365.628	540.027	179.999	0
		II. Credite bugetare	1.093.000	89.216	73.943	100.000	100.000
		TOTAL GENERAL					
		I. Credite de angajament	1.093.000	365.628	540.027	179.999	0
		II. Credite bugetare	1.093.000	89.216	73.943	100.000	100.000
		TOTAL GENERAL					
		I. Credite de angajament	1.093.000	365.628	540.027	179.999	0
		II. Credite bugetare	1.093.000	89.216	73.943	100.000	100.000
		TOTAL GENERAL					
		I. Credite de angajament	1.093.000	365.628	540.027	179.999	0
		II. Credite bugetare	1.093.000	89.216	73.943	100.000	100.000
		TOTAL GENERAL					
		I. Credite de angajament	1.093.000	365.628	540.027	179.999	0
		II. Credite bugetare	1.093.000	89.216	73.943	100.000	100.000
		TOTAL GENERAL					
		I. Credite de angajament	1.093.000	365.628	540.027	179.999	0
		II. Credite bugetare	1.093.000	89.216	73.943	100.000	100.000
		TOTAL GENERAL					
		I. Credite de angajament	1.093.000	365.628	540.027	179.999	0
		II. Credite bugetare	1.093.000	89.216	73.943	100.000	100.000
		TOTAL GENERAL					
		I. Credite de angajament	1.093.000	365.628	540.027	179.999	0
		II. Credite bugetare	1.093.000	89.216	73.943	100.000	100.000
		TOTAL GENERAL					
		I. Credite de angajament	1.093.000	365.628	540.027	179.999	0
		II. Credite bugetare	1.093.000	89.216	73.943	100.000	100.000
		TOTAL GENERAL					

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA PROGRAMULUI
FINANTAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

- mii lei-

		Valoarea totala a programului	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
17	Cod program	CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
	Cod indicator	Proiectul privind reforma sectorului sanitar - faza a II - a							
	5000	TOTAL GENERAL							
	5000	I. Credite de angajament							
		326.200	326.200	0	0	0	0	0	0
	5000	II. Credite bugetare							
		326.200	326.200	0	0	0	0	0	0
	Buget de stat								
	5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
	5001	I. Credite de angajament							
		326.200	326.200	0	0	0	0	0	0
	5001	II. Credite bugetare							
		326.200	326.200	0	0	0	0	0	0
	6601	SANATATE							
	6601	I. Credite de angajament							
		326.200	326.200	0	0	0	0	0	0
	6601	II. Credite bugetare							
		326.200	326.200	0	0	0	0	0	0
	660165	TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA PROGRAMULUI
FINANTAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

- mii lei-

		Valoarea totala a programului	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
Cod program	Cod indicator	CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
17	660165	I. Credite de angajament							
		326.200	326.200	0	0	0	0	0	0
	660165	II. Credite bugetare							
32		326.200	326.200	0	0	0	0	0	0
		Proiectul privind reabilitarea sectorului sanitar							
	5000	TOTAL GENERAL							
5000		I. Credite de angajament							
		372.870	372.870	0	0	0	0	0	0
	5000	II. Credite bugetare							
		372.870	372.870	0	0	0	0	0	0
		Buget de stat							
	5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
5001		I. Credite de angajament							
		372.870	372.870	0	0	0	0	0	0
	5001	II. Credite bugetare							
6601		372.870	372.870	0	0	0	0	0	0
		SANATATE							
	6601	I. Credite de angajament							
		372.870	372.870	0	0	0	0	0	0

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA PROGRAMULUI
FINANTAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

- mii lei-

		Valoarea totala a programului	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
32	Cod program	CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
	Cod indicator	CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
	6601	II. Credite bugetare	372.870	372.870	0	0	0	0	0
	660165	TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
	660165	I. Credite de angajament	372.870	372.870	0	0	0	0	0
52	660165	II. Credite bugetare	372.870	372.870	0	0	0	0	0
		Proiectul pentru prevenirea si combaterea extinderii gripei aviare							
	5000	TOTAL GENERAL							
	5000	I. Credite de angajament	82.132	82.132	0	0	0	0	0
	5000	II. Credite bugetare	82.132	82.132	0	0	0	0	0
5001		Buget de stat							
	5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
	5001	I. Credite de angajament	82.132	82.132	0	0	0	0	0
	5001	II. Credite bugetare	82.132	82.132	0	0	0	0	0

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA PROGRAMULUI
FINANTAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

- mii lei-

		Valoarea totala a programului	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
Cod program	Cod indicator	CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
52	6601	SANATATE							
	6601	I. Credite de angajament	82.132	0	0	0	0	0	0
	6601	II. Credite bugetare	82.132	0	0	0	0	0	0
660165		TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
	660165	I. Credite de angajament	82.132	0	0	0	0	0	0
	660165	II. Credite bugetare	82.132	0	0	0	0	0	0
7424		Proiectul de reforma a sectorului sanitar - imbunatatirea calitatii si eficientei sistemului de sanatate							
5000		TOTAL GENERAL							
5000		I. Credite de angajament	1.164.880	294.960	68.758	46.413	0	0	0
5000		II. Credite bugetare	798.613	110.784	76.057	50.000	50.000	50.000	119.181
		Buget de stat							
5001		CHELTUIELI - BUGET DE STAT							

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA PROGRAMULUI
FINANTAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

- mii lei-

		Valoarea totala a programului	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
Cod program	Cod indicator	CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
7424	5001	I. Credite de angajament	1.575.011	1.164.880	294.960	68.758	46.413	0	0
	5001	II. Credite bugetare	1.254.635	798.613	110.784	76.057	50.000	50.000	119.181
	6601	SANATATE							
660165	6601	I. Credite de angajament	1.575.011	1.164.880	294.960	68.758	46.413	0	0
	6601	II. Credite bugetare	1.254.635	798.613	110.784	76.057	50.000	50.000	119.181
	660165	TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
660165	660165	I. Credite de angajament	1.575.011	1.164.880	294.960	68.758	46.413	0	0
	660165	II. Credite bugetare	1.254.635	798.613	110.784	76.057	50.000	50.000	119.181
	22267	Finantare aditionala Program Proiectul de reforma a sectorului sanitar - Imbunatatirea calitatii si eficientei sistemului de sanatate							
5000		TOTAL GENERAL							
5000		I. Credite de angajament	1.093.000	7.346	365.628	540.027	179.999	0	0
5000		II. Credite bugetare	1.093.000	0	89.216	73.943	100.000	100.000	629.841

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

FISA PROGRAMULUI
FINANTAT POTRIVIT ORDONANTEI DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 64/2007

- mii lei-

		Valoarea totala a programului	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
Cod program	Cod indicator	CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
22267		Buget de stat							
	5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
	5001	I. Credite de angajament							
		1.093.000	7.346	365.628	540.027	179.999	0	0	0
	5001	II. Credite bugetare							
		1.093.000	0	89.216	73.943	100.000	100.000	100.000	629.841
	6601	SANATATE							
	6601	I. Credite de angajament							
		1.093.000	7.346	365.628	540.027	179.999	0	0	0
	6601	II. Credite bugetare							
		1.093.000	0	89.216	73.943	100.000	100.000	100.000	629.841
	660165	TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA							
	660165	I. Credite de angajament							
		1.093.000	7.346	365.628	540.027	179.999	0	0	0
	660165	II. Credite bugetare							
		1.093.000	0	89.216	73.943	100.000	100.000	100.000	629.841

MINISTERUL SANATATII

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2022-2027
(sume alocate din fonduri externe nerambursabile)**

Anexa nr. 3 / 26 / 11 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
0001	08					FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE	40.113	235					
						TOTAL VENITURI							
4000	08					III.OPERATIUNI FINANCIARE		199					
4008						INCASARI DIN RAMBURSAREA		199					
	15					IMPRUMUTURILOR ACORDATE							
						Sume utilizate din excedentul anului precedent		199					
						pentru efectuarea de cheltuieli							
4200	08					IV. SUBVENTII	5.902	36					
4208						SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT	5.902	36					
	75					Cofinantare publica acordata in cadrul	5.902	36					
						Mecanismelor financiare Spatiul Economic							
						European si Norvegian 2014-2021							
4808						SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI	34.211						
						IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI							
						PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI							
						FINANCIAR 2014-2020							
	15					Alte programe comunitare finantate in perioada	-2						
						2014-2020 (APC)							
	31					Mecanismele financiare Spatiul Economic	34.213						
						European si Norvegian 2014-2021							
5008						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						I.Credite de angajament		5.583	5.809	4,05			
						II.Credite bugetare	49.675	5.583	5.809	4,05			
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		5.583					
						II.Credite bugetare	49.717	5.583					
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN							
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-							
						2020							
						I.Credite de angajament		5.583					
						II.Credite bugetare	49.717	5.583					
			15			Alte programe comunitare finantate in perioada							
						2014-2020							
						I.Credite de angajament		5.348					
						II.Credite bugetare	10.282	5.348					
			02			Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		5.348					
						II.Credite bugetare	10.282	5.348					
			16			Alte facilitati si instrumente postaderare							
						II.Credite bugetare	559						
			02			Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare	559						
			31			Mecanismele financiare Spatiul Economic							
						European si Norvegian							
						I.Credite de angajament		235					
						II.Credite bugetare	38.876	235					
			01			Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		36					
						II.Credite bugetare	5.869	36					
			02			Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		199					
						II.Credite bugetare	33.007	199					
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			5.809				

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6608			71			II.Credite bugetare			5.809				
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			5.809				
						II.Credite bugetare			5.809				
			01			Active fixe							
						II.Credite bugetare			5.809				
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport							
						II.Credite bugetare			5.809				
						SANATATE							
						I.Credite de angajament		5.583	5.809	4,05			
						II.Credite bugetare	49.675	5.583	5.809	4,05			
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		5.583					
						II.Credite bugetare	49.717	5.583					
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		5.583					
						II.Credite bugetare	49.717	5.583					
				15		Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020							
						I.Credite de angajament		5.348					
						II.Credite bugetare	10.282	5.348					
				02		Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		5.348					
						II.Credite bugetare	10.282	5.348					
				16		Alte facilitati si instrumente postaderare							
						II.Credite bugetare	559						
				02		Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare	559						
				31		Mecanisme financiare Spatiul Economic European si Norvegian							
						I.Credite de angajament		235					
						II.Credite bugetare	38.876	235					
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		36					
						II.Credite bugetare	5.869	36					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		199					
						II.Credite bugetare	33.007	199					
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			5.809				
						II.Credite bugetare			5.809				
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			5.809				
						II.Credite bugetare			5.809				
				01		Active fixe							
						II.Credite bugetare			5.809				
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport							
						II.Credite bugetare			5.809				
			02			Servicii publice descentralizate							
						I.Credite de angajament		5.583					
						II.Credite bugetare	6.784	5.583	5.809	4,05			
			06			Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi							
						II.Credite bugetare	18.080						
				01		Spitale generale							
						II.Credite bugetare	18.080						

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
	08					Servicii de sanatate publica							
						II.Credite bugetare	169						
	50					Alte cheltuieli in domeniul sanatatii							
						II.Credite bugetare	24.643						
		50				Alte institutii si actiuni sanitare							
						II.Credite bugetare	24.643						

MINISTERUL SANATATII

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2022-2027
(sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)**

Anexa nr. 3 / 26 / 13 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI	80.795	505.155	504.900	-0,05	504.900	504.900	504.900
0002	10					I.VENITURI CURENTE	80.795	505.155	504.900	-0,05	504.900	504.900	504.900
2900	10					C.VENITURI NEFISCALE	80.795	505.155	504.900	-0,05	504.900	504.900	504.900
3300	10					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	80.795	505.155	504.900	-0,05	504.900	504.900	504.900
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI	801	942	900	-4,46	900	900	900
	50					Alte venituri din prestari servicii si alte activitati	801	942	900	-4,46	900	900	900
3610						DIVERSE VENITURI	79.776	504.000	504.000	0,00	504.000	504.000	504.000
	50					Alte venituri	79.776	504.000	504.000	0,00	504.000	504.000	504.000
3710						TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBVENTIILE	218	213					
	01					Donatii si sponsorizari	218	213					
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		505.155	504.900	-0,05	504.900	504.900	504.900
						II.Credite bugetare	48.958	505.155	504.900	-0,05	504.900	504.900	504.900
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		491.900	491.900	0,00	491.900	491.900	491.900
						II.Credite bugetare	39.099	491.900	491.900	0,00	491.900	491.900	491.900
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		14.050	14.050	0,00	14.050	14.050	14.050
						II.Credite bugetare	7.948	14.050	14.050	0,00	14.050	14.050	14.050
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		477.850	477.850	0,00	477.850	477.850	477.850
						II.Credite bugetare	31.152	477.850	477.850	0,00	477.850	477.850	477.850
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		13.255	13.000	-1,92	13.000	13.000	13.000
						II.Credite bugetare	10.183	13.255	13.000	-1,92	13.000	13.000	13.000
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		13.255	13.000	-1,92	13.000	13.000	13.000
						II.Credite bugetare	10.183	13.255	13.000	-1,92	13.000	13.000	13.000
			01			Active fixe							
						I.Credite de angajament		10.827					
						II.Credite bugetare	7.462	10.827	10.600	-2,10			
			01			Constructii							
						I.Credite de angajament		644					
						II.Credite bugetare	346	644	700	8,70			
			02			Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		8.555					
						II.Credite bugetare	6.266	8.555	8.400	-1,81			
			03			Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		779					
						II.Credite bugetare	195	779	700	-10,14			
			30			Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		849					
						II.Credite bugetare	655	849	800	-5,77			
			03			Reparatii capitale aferente activelor fixe							
						I.Credite de angajament		2.428					
						II.Credite bugetare	2.721	2.428	2.400	-1,15			
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-325						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6610						CURRENT							
				01		II.Credite bugetare	-325						
						Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
				03		II.Credite bugetare	-325						
						Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-217						
						SANATATE							
						I.Credite de angajament		504.213	504.000	-0,04	504.000	504.000	504.000
				01		II.Credite bugetare	48.294	504.213	504.000	-0,04	504.000	504.000	504.000
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		491.000	491.000	0,00	491.000	491.000	491.000
						II.Credite bugetare	38.369	491.000	491.000	0,00	491.000	491.000	491.000
				10		TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		14.000	14.000	0,00	14.000	14.000	14.000
						II.Credite bugetare	7.948	14.000	14.000	0,00	14.000	14.000	14.000
				20		TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		477.000	477.000	0,00	477.000	477.000	477.000
						II.Credite bugetare	30.422	477.000	477.000	0,00	477.000	477.000	477.000
				70		CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		13.213	13.000	-1,61	13.000	13.000	13.000
						II.Credite bugetare	10.141	13.213	13.000	-1,61	13.000	13.000	13.000
				71		TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		13.213	13.000	-1,61	13.000	13.000	13.000
						II.Credite bugetare	10.141	13.213	13.000	-1,61	13.000	13.000	13.000
				01		Active fixe							
						I.Credite de angajament		10.785					
						II.Credite bugetare	7.420	10.785	10.600	-1,72			
				01		Constructii							
						I.Credite de angajament		644					
						II.Credite bugetare	346	644	700	8,70			
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		8.513					
						II.Credite bugetare	6.224	8.513	8.400	-1,33			
				03		Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		779					
						II.Credite bugetare	195	779	700	-10,14			
				30		Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		849					
						II.Credite bugetare	655	849	800	-5,77			
				03		Reparatii capitale aferente activelor fixe							
						I.Credite de angajament		2.428					
						II.Credite bugetare	2.721	2.428	2.400	-1,15			
				84		PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-217						
				85		TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-217						
				01		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-217						
				03		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-217						

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
7010	02					Servicii publice descentralizate							
						I.Credite de angajament		42.329					
						II.Credite bugetare	33.969	42.329	42.329	0,00			
	09					Hematologie si securitate transfuzionala							
						I.Credite de angajament		4.476					
						II.Credite bugetare	4.055	4.476	4.263	-4,76			
	50					Alte cheltuieli in domeniul sanatatii							
						I.Credite de angajament		457.408					
						II.Credite bugetare	10.269	457.408	457.408	0,00			
	50					Alte institutii si actiuni sanitare							
						I.Credite de angajament		457.408					
						II.Credite bugetare	10.269	457.408	457.408	0,00			
						LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA							
						I.Credite de angajament		942	900	-4,46	900	900	900
						II.Credite bugetare	664	942	900	-4,46	900	900	900
	01					CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		900	900	0,00	900	900	900
						II.Credite bugetare	730	900	900	0,00	900	900	900
	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		50	50	0,00	50	50	50
						II.Credite bugetare		50	50	0,00	50	50	50
	20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		850	850	0,00	850	850	850
						II.Credite bugetare	730	850	850	0,00	850	850	850
	70					CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		42					
						II.Credite bugetare	42	42					
	71					TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		42					
						II.Credite bugetare	42	42					
	01					Active fixe							
						I.Credite de angajament		42					
						II.Credite bugetare	42	42					
	02					Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		42					
						II.Credite bugetare	42	42					
	84					PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-108						
	85					TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-108						
	01					Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-108						
	50					Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale							
						I.Credite de angajament		942					
						II.Credite bugetare	664	942	900	-4,46			

SINTEZA
bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe anii 2022-2027

Anexa nr. 3 / 26 / 15 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI		380.722	430.912	13,18	430.912	430.912	430.912
0002	10					I.VENITURI CURENTE		119.042	150.911	26,77	150.911	150.911	150.911
2900	10					C.VENITURI NEFISCALE		119.042	150.911	26,77	150.911	150.911	150.911
3300	10					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII		119.042	150.911	26,77	150.911	150.911	150.911
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI		33.658	39.264	16,66	39.264	39.264	39.264
	04					Taxe si tarife pentru analize si servicii efectuate de laboratoare		25.525	28.690	12,40	28.690	28.690	28.690
	08					Venituri din prestari servicii		1.900	1.900	0,00	1.900	1.900	1.900
	50					Alte venituri din prestari servicii si alte activitati		6.233	8.674	39,16	8.674	8.674	8.674
3610						DIVERSE VENITURI		85.348	111.611	30,77	111.611	111.611	111.611
	50					Alte venituri		85.348	111.611	30,77	111.611	111.611	111.611
3710						TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBVENTIILE		36	36	0,00	36	36	36
	01					Donatii si sponsorizari		36	36	0,00	36	36	36
3900	10					II.VENITURI DIN CAPITAL		1	1	0,00	1	1	1
3910						VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI		1	1	0,00	1	1	1
	01					Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice		1	1	0,00	1	1	1
4200	10					IV. SUBVENTII		257.870	280.000	8,58	280.000	280.000	280.000
4210						SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT		730	280.000	38.256,16	280.000	280.000	280.000
	38					Subventii de la bugetul de stat pentru institutii si servicii publice sau activitati finantate integral din venituri proprii			280.000		280.000	280.000	280.000
	70					Subventii de la bugetul de stat catre institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, aferente perioadei de programare 2014-2020		730					
4310						SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII		257.140					
	09					Subventii pentru institutii publice		257.140					
4810						SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020		3.809					
	02					Fondul Social European (FSE)		3.809					
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		380.722	430.912	13,18	430.912	430.912	430.912
						II.Credite bugetare		380.722	430.912	13,18	430.912	430.912	430.912
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		359.789	407.381	13,23	407.381	407.381	407.381
						II.Credite bugetare		359.789	407.381	13,23	407.381	407.381	407.381
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		155.795	195.750	25,65	195.750	195.750	195.750
						II.Credite bugetare		155.795	195.750	25,65	195.750	195.750	195.750
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		194.720	206.238	5,92	206.238	206.238	206.238
						II.Credite bugetare		194.720	206.238	5,92	206.238	206.238	206.238
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		5.228	54	-98,97	54	54	54
						II.Credite bugetare		5.228	54	-98,97	54	54	54
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		4.046	5.339	31,96	5.339	5.339	5.339
						II.Credite bugetare		4.046	5.339	31,96	5.339	5.339	5.339
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		20.933	23.531	12,41	23.531	23.531	23.531

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6610	71					II.Credite bugetare		20.933	23.531	12,41	23.531	23.531	23.531
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		20.933	23.531	12,41	23.531	23.531	23.531
						II.Credite bugetare		20.933	23.531	12,41	23.531	23.531	23.531
						SANATATE							
						I.Credite de angajament		380.722	430.912	13,18	430.912	430.912	430.912
						II.Credite bugetare		380.722	430.912	13,18	430.912	430.912	430.912
	01					CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		359.789	407.381	13,23	407.381	407.381	407.381
						II.Credite bugetare		359.789	407.381	13,23	407.381	407.381	407.381
	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		155.795	195.750	25,65	195.750	195.750	195.750
						II.Credite bugetare		155.795	195.750	25,65	195.750	195.750	195.750
	20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		194.720	206.238	5,92	206.238	206.238	206.238
						II.Credite bugetare		194.720	206.238	5,92	206.238	206.238	206.238
	58					TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		5.228	54	-98,97	54	54	54
						II.Credite bugetare		5.228	54	-98,97	54	54	54
	59					TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		4.046	5.339	31,96	5.339	5.339	5.339
						II.Credite bugetare		4.046	5.339	31,96	5.339	5.339	5.339
	70					CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		20.933	23.531	12,41	23.531	23.531	23.531
						II.Credite bugetare		20.933	23.531	12,41	23.531	23.531	23.531
	71					TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		20.933	23.531	12,41	23.531	23.531	23.531
						II.Credite bugetare		20.933	23.531	12,41	23.531	23.531	23.531

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 26 / 26

Pag. 1 din 4 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
---------------	----------------	-------------------------------	--------------------------------	----------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	------------------------

Ministerul Sanatatii

TOTAL CHELTUIELI

I. Credite de angajament	180.930.887	86.384.779	27.757.810	26.434.521	14.248.197	13.012.024	13.093.556		
II. Credite bugetare	176.681.021	86.384.779	13.123.926	17.581.410	19.782.194	23.510.521	16.298.191		
Buget de stat									

I. Credite de angajament	165.081.160	75.175.569	26.866.350	25.492.900	13.312.385	12.076.212	12.157.744		
II. Credite bugetare	160.831.294	75.175.569	12.232.466	16.639.789	18.846.382	22.574.709	15.362.379		

Fonduri externe nerambursabile

I. Credite de angajament	11.392		5.583	5.809					
II. Credite bugetare	11.392		5.583	5.809					

Venituri proprii

I. Credite de angajament	15.838.335	11.209.210	885.877	935.812	935.812	935.812	935.812		
II. Credite bugetare	15.838.335	11.209.210	885.877	935.812	935.812	935.812	935.812		

574 PROGRAM

574 Prevenirea si controlul bolilor cu impact major asupra starii de sanatate a populatiei

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 26 / 26

Pag. 2 din 4 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
26	4266456	574	TOTAL PROGRAM						
	574		I. Credite de angajament						
	574		II. Credite bugetare						
	574		Buget de stat						
	574		I. Credite de angajament						
	574		II. Credite bugetare						
	574		Venituri proprii						
	574		I. Credite de angajament						
	574		II. Credite bugetare						
	648		PROGRAM						
	648		Asigurarea calitatii serviciilor medicale						
	648		TOTAL PROGRAM						
	648		I. Credite de angajament						
	648		II. Credite bugetare						
	648		Buget de stat						

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 26 / 26

Pag. 3 din 4 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari an ulteriori	
26	4266456	648	I. Credite de angajament	7.574.536	3.835.159	906.628	934.358	619.591	587.400	691.400
		648	II. Credite bugetare							
		648	Venituri proprii	7.282.965	3.835.159	673.008	690.000	696.608	696.790	691.400
		648	I. Credite de angajament							
		648	II. Credite bugetare	2.603.459	2.538.204	13.255	13.000	13.000	13.000	13.000
		649	PROGRAM	2.603.459	2.538.204	13.255	13.000	13.000	13.000	13.000
		649	Asigurarea dezvoltarii capacitatii institutionale a sistemului de sanatate							
		649	TOTAL PROGRAM							
		649	I. Credite de angajament	141.471.239	58.405.552	24.946.138	24.203.163	12.115.606	10.911.624	10.889.156
		649	II. Credite bugetare	137.512.944	58.405.552	10.545.874	15.594.410	17.572.586	21.300.731	14.093.791
		649	Buget de stat							
		649	I. Credite de angajament	134.519.229	56.028.804	24.067.933	23.274.542	11.192.794	9.988.812	9.966.344
		649	II. Credite bugetare	130.560.934	56.028.804	9.667.669	14.665.789	16.649.774	20.377.919	13.170.979
		649	Fonduri externe nerambursabile							
		649	I. Credite de angajament	11.392		5.583	5.809			

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 26 / 26

Pag. 4 din 4 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
26 4266456	649 II. Credite bugetare	11.392		5.583	5.809				
	649 Venituri proprii								
	649 I. Credite de angajament	6.940.618	2.376.748	872.622	922.812	922.812	922.812	922.812	
	649 II. Credite bugetare	6.940.618	2.376.748	872.622	922.812	922.812	922.812	922.812	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27 Pag. 1 din 26 - mii lei-

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
---------------	-------------	---------------	-------------------------------	---------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	------------------------

26 4266456

Ministerul Sanatatii

PROGRAM :

574

Prevenirea si controlul bolilor cu impact major asupra starii de sanatate a populatiei

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Acopera domeniul de politici referitor la derularea programelor nationale de sanatate publica, asigurarea tratamentului in strainatate al bolnavilor care necesita acordarea unor servicii medicale ce nu sunt disponibile in Romania, constituirea rezervei Ministerului Sanatatii pentru situatii speciale cu implicatii asupra sanatatii publice, achizitia cardurilor nationale de sanatate, precum si implementarea actiunilor prioritare de sanatate

OBIECTIV PROGRAM

reducerea mortalitatii si morbiditatii asociate bolilor transmisibile cu impact individual si societal major, ani de viata sanatosi si cresterea calitatii vietii

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2007

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICIILOR PUBLICE

Acoperirea vaccinala peste 90% la vaccinul ROR; Mentinerea efectuarii tratamentului ARV la peste 97% din bolnavii HIV/SIDA aflati in evidenta activa; Cresterea la 87% a ratei de succes al tratamentului in randul cazurilor noi de TB pulmonara, confirmate bacteriologic; Reducerea cu 5% a deceselor cauzate de cancerul de col uterin fa ă de cele inregistrate in anul 2022; Reducerea la 5,5 %o a ratei de mortalitate infantila; Cresterea la 25% a ponderii cheltuielilor aferente actiunilor prioritare din totalul

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27 Pag. 2 din 26 - mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
26	4266456	574		cheltuielilor programului							
INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR											
		4573		Numar programe bolile transmisibile	4						
		4574		Numar programe bolile netransmisibile	6						
		4575		Numar programe sanatatea femeii si copilului	1						
		4576		Numar programe evaluarea si promovarea sanatatii si educatiei pentru sanatate	1						
		4577		Numar programe monitorizarea factorilor determinanti din mediul de viata si munca	1						
		4578		Numar programe securitatea transnuzionala	1						
		8159		Numar total de vaccinari			4.426.000	4.426.000	4.426.000	4.426.000	
		8160		Numar bolnavi HIV care au beneficiat de tratament ARV			14.000	14.500	15.000	16.000	
		8162		Numar bolnavi TB care au beneficiat de tratament			13.750	14.000	14.000	14.000	
		8163		Numar activitati desfasurate			4.500	4.500	4.500	4.500	
		8165		Numar programe de screening pentru boli cronice			4	4	4	4	
		8167		Numarul bolnavilor beneficiari ai activitatilor de terapie ocupationala			9.000	9.000	9.000	9.000	
		8168		Numar de interventii specifice de evaluare a efectelor factorilor de risc			2.346	2.346	2.346	2.346	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27
Pag. 3 din 26
- mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
26	4266456	574	8170	Numar estimat de transplanturi ce urmeaza a fi efectuate			900	950	970	1.000	
		8172		Numar bolnavi adulti cu fenilectonurie care au beneficiat de tratament dietetic			48	48	48	48	
		8173		Numar de pacienti la care s-a realizat determinarea nivelului seric al 25-OH vitaminei D			14.500	15.000	15.000	15.000	
		8175		Numar de evenimente in cadrul campaniilor IEC			876	884	882	926	
		8176		Numar de screening-uri neonatale efectuate			5	5	5	5	
		8178		Numar de interventii destinate asigurarii alimentelor cu destinatie nutritionala speciala pentru copii			6	6	6	6	
		8180		Numar de femei Rh negative beneficiare de administrarea imunoglobulinei umane anti D			5.700	5.700	5.700	5.700	
		8181		Numar donari/unitati recoltate si testate			430.000	430.000	430.000	430.000	
		8183		Numar beneficiari tratament in strainatate			160	160	160	160	
		8185		Numar beneficiari tratament in strainatate pentru pacientii Colectiv			15	15	15	15	
		8187		Numar medicamente corespunzatoare DCI din nomenclator achizitionate			20	20	20	20	
		8189		Numar carduri nationale de sanatate achizitionate			400.000	500.000	500.000	500.000	
		8192		Numar de programe destinate pacientilor cu functii vitale instabile sau cu afectiuni care pot avea complicatii ireversibile si care necesita interventie medicala de urgenta sau ingrijiri intr-o sectie de terapie intensiva generala sau specializata (actiuni prioritare).			11	11	11	11	
		8193		Numar de activitati			1	1	1	1	

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27 Pag. 4 din 26 - mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
26	4266456	574		Masura 1058							
				Reducerea poverii bolilor prevenibile prin vaccinare Cost asociat: 300000 mii lei							
				Masura 1059							
				Asigurarea accesului pacientilor cu HIV /SIDA la tratamente antivirale Cost asociat: 277000 mii lei							
				Masura 1060							
				Asigurarea accesului universal la tratament pentru bolnavii cu TB si mentinerea unei rate adecvate de succes terapeutic Cost asociat: 18000 mii lei							
				Masura 1061							
				Intarirea capacitatii sistemului national de supraveghere a bolilor transmisibile prioritare, de alertare rapida si raspuns coordonat Cost asociat: 40000 mii lei							
				Masura 1062							
				Reducerea poverii bolilor cronice cu impact asupra sanatatii publice prin programe organizate de screening Cost asociat: 2000 mii lei							
				Masura 1063							
				Imbunatatirea starii de sanatate mintala a populatiei Cost asociat: 1000 mii lei							
				Masura 1064							
				Protejarea sanatatii populatiei impotriva riscurilor legate de mediu Cost asociat: 2000 mii lei							
				Masura 1065							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27

Pag. 5 din 26

- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
-----	-----------	-------------	---------------	-------------------------------	---------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	------------------------

26 4266456 Asigurarea accesului la servicii de diagnostic si/sau tratament pentru patologii speciale (transplant, PKU, VIT D) Cost asociat: 100000 mii lei

Masura 1066

Cresterea eficientei si rolului promovarii sanatatii in reducerea poverii bolii in populatie in domeniile prioritare Cost asociat: 1000 mii lei

Masura 1067

Asigurarea cu sange si componente sanguine, in conditii de maxima siguranta Cost asociat: 100000 mii lei

Masura 1068

Plata cheltuielilor aferente tratamentului in strainatate conf. OMS 50/2004 Cost asociat: 26000 mii lei

Masura 1069

Plata cheltuielilor aferente tratamentului in strainatate pt pacientii Colectiv Cost asociat: 1000 mii lei

Masura 1070

Achizitie carduri nationale de sanatate Cost asociat: 6000 mii lei

Masura 1071

Monitorizarea, tratamentul si ingrijirea pacientilor cu functii vitale instabile sau cu afectiuni care pot avea complicatii ireversibile si care necesita interventie medicala de urgenta sau ingrijiri intr-o sectie de terapie intensiva generala sau specializata (actiuni prioritare) Cost asociat: 344000 mii lei

Masura 1072

Asigurarea unor cheltuieli neprevazute pentru activitati in derulare sau activitati noi

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026
26	4266456	574		Masura 1123	Imbunatatirea starii de sanatate a femeii si copilului Cost asociat:17000 mii lei				
				Masura 1124	Constituirea rezervei Ministerului Sanatatii pentru situatii speciale cu implicatii asupra sanatatii publice Cost asociat:49000 mii lei				

INDICATORI DE EFICIENTA

4579	cost mediu/ prog. bolile transmisibile	517.578.000
4580	cost mediu/ prog. bolile netransmisibile	17.075.000
4581	cost mediu/ prog. sanatatea femeii si copilului	21.411.000
4582	cost mediu/ prog. evaluarea si promovarea sanatatii si educatiei pentru sanatate	742.000
4583	cost mediu/ prog. monitorizarea factorilor determinanti din mediul de viata si munca	1.997.000
4584	cost mediu/ prog. securitatea transfuzionala	104.994.000

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament						
29.281.653	21.605.864	1.891.789	1.284.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000
II. Credite bugetare						
29.281.653	21.605.864	1.891.789	1.284.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27 Pag. 7 din 26 - mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
26	4266456	574		Buget de stat							
				I. Credite de angajament							
				22.987.395	15.311.606	1.891.789	1.284.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000	
				II. Credite bugetare							
				22.987.395	15.311.606	1.891.789	1.284.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000	
				Venituri proprii							
				I. Credite de angajament							
				6.294.258	6.294.258						
				II. Credite bugetare							
				6.294.258	6.294.258						
				BUGETUL PROGRAMULUI							
				Total General							
				I. Credite de angajament							
				29.281.653	21.605.864	1.891.789	1.284.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000	
				II. Credite bugetare							
				29.281.653	21.605.864	1.891.789	1.284.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000	
				Buget de stat							
				CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
			5001	I. Credite de angajament							
				22.987.395	15.311.606	1.891.789	1.284.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000	
			5001	II. Credite bugetare							
				22.987.395	15.311.606	1.891.789	1.284.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000	
			6601	SANATATE							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27

Pag. 8 din 26

- mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
26	4266456	6601	I. Credite de angajament	15.311.606	1.891.789	1.284.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000	
		6601	II. Credite bugetare	15.311.606	1.891.789	1.284.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000	
		660120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
		660120	I. Credite de angajament	9.600.007	1.327.789	784.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	
		660120	II. Credite bugetare	9.600.007	1.327.789	784.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	
		660151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
		660151	I. Credite de angajament	5.711.599	564.000	500.000	500.000	500.000	500.000	
		660151	II. Credite bugetare	5.711.599	564.000	500.000	500.000	500.000	500.000	
			Venituri proprii							
		5010	VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUELI							
		5010	I. Credite de angajament	6.294.258						
		5010	II. Credite bugetare	6.294.258						
		6610	SANATATE							
		6610	I. Credite de angajament	6.294.258						
		6610	II. Credite bugetare	6.294.258						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27 Pag. 9 din 26 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
26	4266456	574	661020	TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
		661020		I. Credite de angajament						
				1.731.916	1.731.916					
		661020		II. Credite bugetare						
				1.731.916	1.731.916					
		661051		TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE						
		661051		I. Credite de angajament						
				4.562.342	4.562.342					
		661051		II. Credite bugetare						
				4.562.342	4.562.342					

COMENTARIU :

Programul sustine imbunatatirea indicatorilor de sanatate in cadrul obiectivelor de sanatate publica si actiuni sanitare derulate de MSP prin unitatile sanitare care functioneaza prin contracte in sistemul de asigurari sociale de sanatate

PROGRAM : 648

Asigurarea calitatii serviciilor medicale

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Cuprinde masurile necesare pentru corectarea, remedierea si imbunatatirea starii deficitare a infrastructurii spitalelor cauzata de vechimea acestora, precum si masurile impuse de nevoia de a tine pasul cu evolutia tehnologica din domeniul echipamentelor si aparaturii medicale astfel incat, spitalele sa asigure furnizarea unor servicii medicale in conditii de siguranta si calitate pentru pacienti

OBIECTIV PROGRAM

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cresterea nivelului de performanta a serviciilor de sanatate in toate domeniile de activitate

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2007

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICIILOR PUBLICE

Cel putin 2,28% din creditele bugetare sa fie destinat cheltuielilor de investitii in infrastructura sanitara a unitatilor sanitare; Cel putin 2,26% din creditele bugetare sa fie destinat cheltuielilor de investitii in dotarea cu echipamente, aparatura medicala si mijloace de transport a unitatilor sanitare

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

8196	Numar unitati sanitare cu infrastructura imbunatatita	76	58	35	107
8237	Numar unitati sanitare dotate	157	157	156	224

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 1073

Imbunatatirea infrastructurii sanitare a unitatilor sanitare Cost asociat:268500 mii lei

Masura 1074

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27 Pag. 11 din 26 - mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
26	4266456	648									

Dotarea cu echipamente, aparatura medicală si mijloace de transport a unitatilor sanitare Cost asociat:434500 mii lei

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament											
10.177.995				6.373.363	919.883	947.358	632.591	600.400	704.400		
II. Credite bugetare											
9.886.424				6.373.363	686.263	703.000	709.608	709.790	704.400		

Buget de stat

I. Credite de angajament											
7.574.536				3.835.159	906.628	934.358	619.591	587.400	691.400		
II. Credite bugetare											
7.282.965				3.835.159	673.008	690.000	696.608	696.790	691.400		

Venituri proprii

I. Credite de angajament											
2.603.459				2.538.204	13.255	13.000	13.000	13.000	13.000		
II. Credite bugetare											
2.603.459				2.538.204	13.255	13.000	13.000	13.000	13.000		

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament											
10.177.995				6.373.363	919.883	947.358	632.591	600.400	704.400		
II. Credite bugetare											
9.886.424				6.373.363	686.263	703.000	709.608	709.790	704.400		

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27
Pag. 12 din 26
- mii lei -
Estimari an
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
26	4266456	648		Buget de stat						
			5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT						
			5001	I. Credite de angajament						
				7.574.536	3.835.159	906.628	934.358	619.591	587.400	691.400
			5001	II. Credite bugetare						
				7.282.965	3.835.159	673.008	690.000	696.608	696.790	691.400
			6601	SANATATE						
			6601	I. Credite de angajament						
				7.574.536	3.835.159	906.628	934.358	619.591	587.400	691.400
			6601	II. Credite bugetare						
				7.282.965	3.835.159	673.008	690.000	696.608	696.790	691.400
			660151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE						
			660151	I. Credite de angajament						
				6.764.714	3.345.669	862.496	794.358	574.191	542.000	646.000
			660151	II. Credite bugetare						
				6.573.143	3.345.669	628.876	650.000	651.208	651.390	646.000
			660171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
			660171	I. Credite de angajament						
				809.822	489.490	44.132	140.000	45.400	45.400	45.400
			660171	II. Credite bugetare						
				709.822	489.490	44.132	40.000	45.400	45.400	45.400
				Venituri proprii						
			5010	VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27
Pag. 13 din 26
- mii lei -
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
26	4266456	648	5010	I. Credite de angajament 2.603.459	2.538.204	13.255	13.000	13.000	13.000	13.000	
			5010	II. Credite bugetare 2.603.459	2.538.204	13.255	13.000	13.000	13.000	13.000	
			6610	SANATATE							
			6610	I. Credite de angajament 2.603.329	2.538.116	13.213	13.000	13.000	13.000	13.000	
			6610	II. Credite bugetare 2.603.329	2.538.116	13.213	13.000	13.000	13.000	13.000	
			661051	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
			661051	I. Credite de angajament 1.978.079	1.978.079						
			661051	II. Credite bugetare 1.978.079	1.978.079						
			661071	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
			661071	I. Credite de angajament 625.250	560.037	13.213	13.000	13.000	13.000	13.000	
			661071	II. Credite bugetare 625.250	560.037	13.213	13.000	13.000	13.000	13.000	
			7010	LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA							
			7010	I. Credite de angajament 130	88	42					
			7010	II. Credite bugetare 130	88	42					
			701071	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27 Pag. 14 din 26 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
26	4266456	648	701071	I. Credite de angajament 130	88	42					
			701071	II. Credite bugetare 130	88	42					

COMENTARII :

PROGRAM :

649

Asigurarea dezvoltarii capacitatii institutionale a sistemului de sanatate

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Cuprinde masurile pentru asigurarea: cheltuielilor de personal, a cheltuielilor de intretinere si functionare pentru Ministerul Sanatatii si unitatile din subordinea acestuia, a unor subventii acordate, cheltuielilor de personal pentru acordarea asistentei medicale persoanelor din grupuri vulnerabile sau colectivitati, cheltuielilor efectuate pentru realizarea obiectivelor din cadrul PNRR, proiectelor finantate din fonduri externe rambursabile si nerambursabile. Totodata, programul include si sumele calculate si platite de autoritatile si institutiile publice care nu angajeaza personal cu handicap, fondurile necesare platilor catre organismele internationale la care Romania este membra sau afiliata, precum si fondurile necesare realizarii atributiilor Societatii Nationale de Cruce Rosie din Romania

OBIECTIV PROGRAM

Cresterea capacitatii administrative si manageriale a Ministerului Sanatatii si a unitatilor din subordinea sa in vederea implementarii politicilor de sanatate si administrarii sistemului national de sanatate; Cresterea calitatii asistentei medicale de urgenta; Cresterea accesului persoanelor din grupurile vulnerabile la asistenta medicala comunitara; Realizarea obiectivelor de investitii prin PNRR, proiecte finantate din fonduri externe rambursabile si nerambursabile

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27
Pag. 15 din 26
- mii lei-
Estimari an
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
26	4266456	649								

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2007

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Gradul de ocupare al posturilor din directiile de sanatate publica 100%; Gradul de ocupare al posturilor din UPU/CPU 100%;
Gradul de ocupare al posturilor din SAJ 100%; Gradul de acoperire al unitatilor administrative teritoriale cu personal din
asistenta medical comunitara 74,67%; Gradul de acoperire al UAT cu personal din asistenta medicala scolara 26.56%; Rata de
contractare a proiectelor / programelor accesate din fonduri externe nerambursabile 100%; Procent realizat din numarul de
unitati sanitare nou construite / extinse / modernizate / reabilitate / dotate cu echipamente cu finantare din fonduri externe
nerambursabile 100%; Procent realizat din numarul de unitati sanitare propuse pentru construire cu finantare din fonduri
externe rambursabile 100%; Procent realizat din numarul de unitati sanitare propuse pentru dotare cu echipamente din fonduri
externe rambursabile 100%;

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

8150	Numar personal incadrat in unitatile finantate integral de la bugetul de stat	6.654	6.654	6.654	6.654
8151	Numar interventii medicina de urgenta la nivel SAJ	3.603.648	3.675.721	3.749.236	3.824.220
8152	Numar personal incadrat in SAJ si SABIF	12.733	12.733	12.733	12.733
8153	Numarul pacientilor prezentati in UPU/CPU	4.661.905	4.755.144	4.850.246	4.947.251
8154	Numar personal incadrat in UPU/CPU	11.629	11.629	11.629	11.629
8155	Numar personal incadrat in unitatile sanitare finantate in baza contractelor incheiate cu CNAS	42.524	42.524	42.524	42.524

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27
Pag. 16 din 26
- mii lei -
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
26	4266456	8156	Numar asistenti medicali comunitari si medietori sanitari		2.735	3.235	3.735	4.235		
		8157	Numar personal din cadrul cabinetelor de medicina scolara		5.215	5.515	5.815	6.115		
		8158	Numar personal din cadrul cabinetelor de medicina din crese		1.240	1.290	1.340	1.390		
		8161	Numarul de centre de dezvoltare a competentelor pentru personalul din sistemul public de sanatate construite si dotate complet		4					
		8164	Numarul cabinetelor de medicina de familie sau a asociierilor de cabinete de asistenta medicala primara dotate si/sau renovate		3.000					
		8166	Numarul unitatilor mobile dotate cu aparatura pentru screeningul cancerului mamar si cancerului de col uterin		10					
		8169	Numarul unitatilor de asistenta medicala ambulatorie modernizate, reabilitate, extinse (inclusiv prin construirea de cladiri noi) si dotarea unor		55					
		8171	Numarul centrelor comunitare integrate construite / renovate si dotate, inclusiv asigurarea cu personal adecvat		60	140				
		8174	Numarul de comunitati marginalizate, inclusiv comunitatile cu o populatie roma majoritara sau comunitatile rome pentru care se asigura acces la servicii medicale prin intermediul centrelor comunitare integrate		135	165				
		8177	Numarul de cabinete de planificare familiala dotate si/sau reabilitate		24	95				
		8179	Numarul de spitale publice prin dotate cu echipamente si materiale in scopul reducerii riscului de infectii nosocomiale		116					
		8182	Numarul de unitati de terapie intensiva in care s-au realizat investitii in infrastructura destinata pacientului critic neonatal, cu scopul diagnosticarii precoce, tratamentului antenatal/neonatal si postnatal, inclusiv in dotarea cu ambulanțe pentru nou-nascuti pentru centrele regionale		25					
		8184	Numarul de unitati medicale / spitale publice nou construite si/sau dotate		3	6	16			
		8186	Numar de proiecte si programe		71	30	35	40		

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27 Pag. 17 din 26 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
26	4266456	649	8188	Numar de rapoarte si analize intermediare			19			
			8190	Numar de rapoarte si analize finale						
			8191	Construire a 3 cladiri complexe			6			
			8194	Numar de unitati dotate			1	2		
			8195	Numar de proiecte			150			
			8238	Număr de unitati sanitare construite/renovate			1	1		
							3.374	400		

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 1075

imbinatarea performantei administrative a institutiilor publice cu rol de strategie, reglementare, administrare, reprezentare din sistemul de sanatate Cost asociat:1852638 mii lei

Masura 1076

Acordarea serviciilor medicale de urgenta furnizate de serviciile publice de asistenta medicala de urgenta prespitaliceasca Cost asociat: 1660000 mii lei

Masura 1077

Acordarea serviciilor medicale de urgenta furnizate de serviciile publice de asistenta medicala de urgenta prespitaliceasca Cost asociat:2012000 mii lei

Masura 1078

Asigurarea dezvoltarii resurselor umane in concordanta cu nevoile populatiei si cresterea competentelor profesionale ale personalului medical finantat din bugetul de stat Cost asociat:3671000 mii lei

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
26	4266456	649		Masura 1079							
				Dezvoltarea serviciilor de asistenta medicala comunitara Cost asociat:130000 mii lei							
				Masura 1080							
				Dezvoltarea serviciilor de asistenta medicala scolara Cost asociat:630000 mii lei							
				Masura 1081							
				Imbunătăirea investitiilor din domeniul sanatatii cu ajutorul Mecanismului de Redresare si Rezilienta Cost asociat:5000000 mii lei							
				Masura 1082							
				Intarirea capacitatii sectorului de sanatate de a gestiona fonduri europene nerambursabile Cost asociat:488772 mii lei							
				Masura 1083							
				Intarirea capacitatii sectorului de sanatate de a gestiona fonduri europene rambursabile Cost asociat:150000 mii lei							

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament											
141.471.239	58.405.552	24.946.138	24.203.163	12.115.606	10.911.624	10.889.156					
II. Credite bugetare											
137.512.944	58.405.552	10.545.874	15.594.410	17.572.586	21.300.731	14.093.791					

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27 Pag. 19 din 26 - mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
26	4266456	649		Buget de stat							
				I. Credite de angajament							
				134.519.229	56.028.804	24.067.933	23.274.542	11.192.794	9.988.812	9.966.344	
				II. Credite bugetare							
				130.560.934	56.028.804	9.667.669	14.665.789	16.649.774	20.377.919	13.170.979	
				Venituri proprii							
				I. Credite de angajament							
				6.940.618	2.376.748	872.622	922.812	922.812	922.812	922.812	
				II. Credite bugetare							
				6.940.618	2.376.748	872.622	922.812	922.812	922.812	922.812	
				Fonduri externe nerambursabile							
				I. Credite de angajament							
				11.392		5.583	5.809				
				II. Credite bugetare							
				11.392		5.583	5.809				
				BUGETUL PROGRAMULUI							
				Total General							
				I. Credite de angajament							
				141.471.239	58.405.552	24.946.138	24.203.163	12.115.606	10.911.624	10.889.156	
				II. Credite bugetare							
				137.512.944	58.405.552	10.545.874	15.594.410	17.572.586	21.300.731	14.093.791	
				Buget de stat							

5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27
Pag. 20 din 26
- mii lei -
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
26	4266456	649	5001	I. Credite de angajament 134.519.229	56.028.804	24.067.933	23.274.542	11.192.794	9.988.812	9.966.344	
			5001	II. Credite bugetare 130.560.934	56.028.804	9.667.669	14.665.789	16.649.774	20.377.919	13.170.979	
			6601	SANATATE							
			6601	I. Credite de angajament 134.519.229	56.028.804	24.067.933	23.274.542	11.192.794	9.988.812	9.966.344	
			6601	II. Credite bugetare 130.560.934	56.028.804	9.667.669	14.665.789	16.649.774	20.377.919	13.170.979	
			660110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
			660110	I. Credite de angajament 28.590.772	16.042.454	2.321.500	2.403.326	2.523.492	2.650.000	2.650.000	
			660110	II. Credite bugetare 28.590.772	16.042.454	2.321.500	2.403.326	2.523.492	2.650.000	2.650.000	
			660120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
			660120	I. Credite de angajament 41.851.962	22.972.912	3.277.000	3.840.000	3.921.547	3.867.248	3.973.255	
			660120	II. Credite bugetare 41.851.962	22.972.912	3.277.000	3.840.000	3.921.547	3.867.248	3.973.255	
			660151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
			660151	I. Credite de angajament 30.584.460	16.769.080	2.663.345	2.751.000	2.800.345	2.800.345	2.800.345	
			660151	II. Credite bugetare 30.584.460	16.769.080	2.663.345	2.751.000	2.800.345	2.800.345	2.800.345	
			660155	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27
Pag. 21 din 26
- mii lei -
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
26	4266456	649	660155	I. Credite de angajament 117.023	72.720	8.186	8.500	9.000	9.617	9.000	
			660155	II. Credite bugetare 117.023	72.720	8.186	8.500	9.000	9.617	9.000	
			660156	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
			660156	I. Credite de angajament 10.824.098			8.066.373	1.656.998	596.983	503.744	
			660156	II. Credite bugetare 9.017.229			474.954	2.215.390	2.768.506	3.558.379	
			660158	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
			660158	I. Credite de angajament 2.174.523		2.166.514	8.009				
			660158	II. Credite bugetare 718.882		710.873	8.009				
			660159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
			660159	I. Credite de angajament 367.149	219.149	28.000	30.000	30.000	30.000	30.000	
			660159	II. Credite bugetare 367.149	219.149	28.000	30.000	30.000	30.000	30.000	
			660160	TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
			660160	I. Credite de angajament 18.560.968		12.942.800	5.558.549	25.000	34.619		
			660160	II. Credite bugetare 18.560.968		458.765	5.000.000	5.000.000	8.102.203		

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27 Pag. 22 din 26 - mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
26	4266456	649	660165	TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA						
			660165	I. Credite de angajament						
				1.495.785		660.588	608.785	226.412		
			660165	II. Credite bugetare						
				800.000		200.000	150.000	150.000	150.000	150.000
			660180	TITLUL XVIII IMPRUMUTURI						
			660180	I. Credite de angajament						
				3.934	3.934					
			660180	II. Credite bugetare						
				3.934	3.934					
			660185	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						
			660185	I. Credite de angajament						
				-51.445	-51.445					
			660185	II. Credite bugetare						
				-51.445	-51.445					
				Fonduri externe nerambursabile						
			5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE						
			5008	I. Credite de angajament						
				11.392		5.583	5.809			
			5008	II. Credite bugetare						
				11.392		5.583	5.809			
			6608	SANATATE						
			6608	I. Credite de angajament						
				11.392		5.583	5.809			

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27 Pag. 23 din 26 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
26	4266456	6608	6608	II. Credite bugetare 11.392	5.583	5.809			
		660858		TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020					
		660858		I. Credite de angajament 5.583	5.583				
		660858		II. Credite bugetare 5.583	5.583				
		660871		TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE					
		660871		I. Credite de angajament 5.809		5.809			
		660871		II. Credite bugetare 5.809		5.809			
				Venituri proprii					
		5010		VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUELI					
		5010		I. Credite de angajament 6.940.618	872.622	922.812	922.812	922.812	922.812
		5010		II. Credite bugetare 6.940.618	872.622	922.812	922.812	922.812	922.812
		6610		SANATATE					
		6610		I. Credite de angajament 6.929.783	871.722	921.912	921.912	921.912	921.912
		6610		II. Credite bugetare 6.929.783	871.722	921.912	921.912	921.912	921.912

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27
Pag. 24 din 26
- mii lei -
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	
26	4266456	661010	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
		661010	I. Credite de angajament							
			1.107.541	98.746	169.795	209.750	209.750	209.750	209.750	
		661010	II. Credite bugetare							
			1.107.541	98.746	169.795	209.750	209.750	209.750	209.750	
		661020	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
		661020	I. Credite de angajament							
			5.159.357	1.754.685	671.720	683.238	683.238	683.238	683.238	
		661020	II. Credite bugetare							
			5.159.357	1.754.685	671.720	683.238	683.238	683.238	683.238	
		661051	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
		661051	I. Credite de angajament							
			520.354	520.354						
		661051	II. Credite bugetare							
			520.354	520.354						
		661058	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
		661058	I. Credite de angajament							
			5.444		5.228	54	54	54	54	
		661058	II. Credite bugetare							
			5.444		5.228	54	54	54	54	
		661059	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
		661059	I. Credite de angajament							
			25.402		4.046	5.339	5.339	5.339	5.339	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27 Pag. 25 din 26 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
26	4266456	661059	II. Credite bugetare 25.402		4.046	5.339	5.339	5.339	5.339	
		661071	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
		661071	I. Credite de angajament 115.057		20.933	23.531	23.531	23.531	23.531	
		661071	II. Credite bugetare 115.057		20.933	23.531	23.531	23.531	23.531	
		661085	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
		661085	I. Credite de angajament -3.372	-3.372						
		661085	II. Credite bugetare -3.372	-3.372						
		7010	LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA							
		7010	I. Credite de angajament 10.835	6.335	900	900	900	900	900	
		7010	II. Credite bugetare 10.835	6.335	900	900	900	900	900	
		701010	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
		701010	I. Credite de angajament 419	169	50	50	50	50	50	
		701010	II. Credite bugetare 419	169	50	50	50	50	50	
		701020	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
		701020	I. Credite de angajament 10.416	6.166	850	850	850	850	850	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 26 / 27
Pag. 26 din 26 - mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
26	4266456	649	701020	II. Credite bugetare 10.416	6.166	850	850	850	850	850	

COMENTARII :

Incepand cu anul 2009, programul este suport pentru functionarea MSP si a unitatilor finantate integral sau partial de la bugetul de stat, inclusiv Societatea Nationala de Cruce Rosie cu suma de 486 mii lei pe anul 2009, precum si cele din venituri proprii, din contractele incheiate in sistem de asigurari de sanatate

MINISTERUL SANATATII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	-mii lei-
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
TOTAL GENERAL										
5000 TOTAL GENERAL	I	6.082.673	2.091.262	990.051	1.251.876	536.433	340.400	394.400	478.251	
	II	6.082.673	1.975.502	495.287	612.369	599.608	599.790	544.400	1.255.717	
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	5.974.128	2.066.739	976.838	1.233.067	523.433	327.400	381.400	465.251	
	II	5.974.128	1.950.979	482.074	593.560	586.608	586.790	531.400	1.242.717	
500151 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	I	2.800.945	686.160	292.236	554.358	314.191	282.000	336.000	336.000	
	II	2.800.945	679.341	257.006	410.000	391.208	391.390	336.000	336.000	
50015102 Transferuri de capital	I	2.800.945	686.160	292.236	554.358	314.191	282.000	336.000	336.000	
	II	2.800.945	679.341	257.006	410.000	391.208	391.390	336.000	336.000	
5001510208 Aparatura medicala si echipamente de comunicatii in urgenta	I	1.749.278	473.132	216.146	200.000	200.000	200.000	230.000	230.000	
	II	1.749.278	473.132	216.146	200.000	200.000	200.000	230.000	230.000	
5001510211 Transferuri pentru reparatii capitale la spitale	I	193.078	31.139	1.939	20.000	30.000	30.000	40.000	40.000	
	II	193.078	31.139	1.939	20.000	30.000	30.000	40.000	40.000	
5001510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	858.589	181.889	74.151	334.358	84.191	52.000	66.000	66.000	
	II	858.589	175.070	38.921	190.000	161.208	161.390	66.000	66.000	
500165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	2.756.041	1.315.930	653.309	538.709	163.842			84.251	
	II	2.756.041	1.206.989	193.775	143.560	150.000	150.000	150.000	761.717	
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	417.142	64.649	31.293	140.000	45.400	45.400	45.400	45.000	
	II	417.142	64.649	31.293	40.000	45.400	45.400	45.400	145.000	
50017101 Active fixe	I	370.425	52.649	26.576	134.000	39.400	39.400	39.400	39.000	
	II	370.425	52.649	26.576	34.000	39.400	39.400	39.400	139.000	
5001710101 Constructii	I	172.566	2.660	6.306	110.400	13.400	13.400	13.400	13.000	
	II	172.566	2.660	6.306	10.400	13.400	13.400	13.400	113.000	
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	190.560	48.683	19.277	22.600	25.000	25.000	25.000	25.000	
	II	190.560	48.683	19.277	22.600	25.000	25.000	25.000	25.000	

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament	1	2	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
II - Credite bugetare	0									
CAPITOL/GRUPA/SURSA										
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	2.302		500	302	300	300	300	300	300
5001710130 Alte active fixe	II	2.302		500	302	300	300	300	300	300
	I	4.997		806	691	700	700	700	700	700
	II	4.997		806	691	700	700	700	700	700
5001710130 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	46.717		12.000	4.717	6.000	6.000	6.000	6.000	6.000
	II	46.717		12.000	4.717	6.000	6.000	6.000	6.000	6.000
5008 FONDURI EXTERNE	I	5.809				5.809				
NERAMBURSABILE	II	5.809				5.809				
500871 TITLUL XV ACTIVE	I	5.809				5.809				
NEFINANCIARE	II	5.809				5.809				
50087101 Active fixe	I	5.809				5.809				
	II	5.809				5.809				
5008710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	5.809				5.809				
	II	5.809				5.809				
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL	I	102.736				13.000	13.000	13.000	13.000	13.000
CHELTUIELI	II	102.736		24.523	13.213	13.000	13.000	13.000	13.000	13.000
501051 TITLUL VI TRANSFERURI	I	4.901		4.901						
INTRE UNITATI ALE	II	4.901		4.901						
ADMINISTRATIEI PUBLICE										
50105102 Transferuri de capital	I	4.901		4.901						
	II	4.901		4.901						
5010510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	4.901		4.901						
	II	4.901		4.901						
501071 TITLUL XV ACTIVE	I	97.835		19.622	13.213	13.000	13.000	13.000	13.000	13.000
NEFINANCIARE	II	97.835		19.622	13.213	13.000	13.000	13.000	13.000	13.000

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	-mii lei-
50107101 Active fixe	I	80.685	16.900	10.785	10.600	10.600	10.600	10.600	10.600	10.600	
	II	80.685	16.900	10.785	10.600	10.600	10.600	10.600	10.600	10.600	
5010710101 Constructii	I	7.915	3.771	644	700	700	700	700	700	700	
	II	7.915	3.771	644	700	700	700	700	700	700	
5010710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	62.161	11.648	8.513	8.400	8.400	8.400	8.400	8.400	8.400	
	II	62.161	11.648	8.513	8.400	8.400	8.400	8.400	8.400	8.400	
5010710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	4.662	383	779	700	700	700	700	700	700	
	II	4.662	383	779	700	700	700	700	700	700	
5010710130 Alte active fixe	I	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800	800	
	II	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800	800	
50107103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	17.150	2.722	2.428	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400	
	II	17.150	2.722	2.428	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400	

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
											-mii lei-
I - Credite de angajament											
II - Credite bugetare											
CAPITOL/GRUPA/SURSA											
A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare											
5000 TOTAL GENERAL			I	1.647.720	156.123	612.126	715.629	163.842			
			II	1.647.720	147.619	135.762	220.303	230.000	259.390	150.000	504.646
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT			I	1.642.819	151.222	612.126	715.629	163.842			
			II	1.642.819	142.718	135.762	220.303	230.000	259.390	150.000	504.646
500151 TITLUL VI TRANSFERURI			I	424.713	117.040	7.800	299.873				
INTRE UNITATI ALE			II	424.713	110.221	7.800	117.302	80.000	109.390		
ADMINISTRATIEI PUBLICE											
50015102 Transferuri de capital			I	424.713	117.040	7.800	299.873				
			II	424.713	110.221	7.800	117.302	80.000	109.390		
5001510212 Transferuri pentru finantarea			I	424.713	117.040	7.800	299.873				
investitiilor la spitale			II	424.713	110.221	7.800	117.302	80.000	109.390		
500165 TITLUL XIV CHELTUIELI			I	1.218.106	34.182	604.326	415.756	163.842			
AFERENTE PROGRAMELOR CU			II	1.218.106	32.497	127.962	103.001	150.000	150.000	150.000	504.646
FINANTARE RAMBURSABILA											
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL			I	4.901	4.901						
CHELTUIELI			II	4.901	4.901						
501051 TITLUL VI TRANSFERURI			I	4.901	4.901						
INTRE UNITATI ALE			II	4.901	4.901						
ADMINISTRATIEI PUBLICE											
50105102 Transferuri de capital			I	4.901	4.901						
			II	4.901	4.901						
5010510212 Transferuri pentru finantarea			I	4.901	4.901						
investitiilor la spitale			II	4.901	4.901						

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	-mii lei-
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
B - Obiective (proiecte) de investitii noi									
5000 TOTAL GENERAL	I	21.378		17.400	3.978				
	II	21.378		17.400	3.978				
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	21.378		17.400	3.978				
	II	21.378		17.400	3.978				
500151 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	I	21.378		17.400	3.978				
	II	21.378		17.400	3.978				
50015102 Transferuri de capital	I	21.378		17.400	3.978				
	II	21.378		17.400	3.978				
5001510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	21.378		17.400	3.978				
	II	21.378		17.400	3.978				

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
											-mii lei-
C - Alte cheltuieli de investitii											
5000 TOTAL GENERAL			I	4.413.575	1.935.139	377.925	518.847	368.613	340.400	394.400	478.251
			II	4.413.575	1.827.883	359.525	374.666	365.630	340.400	394.400	751.071
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT			I	4.309.931	1.915.517	364.712	500.038	355.613	327.400	381.400	465.251
			II	4.309.931	1.808.261	346.312	355.857	352.630	327.400	381.400	738.071
500151 TITLUL VI TRANSFERURI			I	2.354.854	569.120	284.436	237.085	310.213	282.000	336.000	336.000
INTRE UNITATI ALE			II	2.354.854	569.120	249.206	275.298	307.230	282.000	336.000	336.000
ADMINISTRATIEI PUBLICE											
50015102 Transferuri de capital			I	2.354.854	569.120	284.436	237.085	310.213	282.000	336.000	336.000
			II	2.354.854	569.120	249.206	275.298	307.230	282.000	336.000	336.000
5001510208 Aparatura medicala si			I	1.749.278	473.132	216.146	200.000	200.000	200.000	230.000	230.000
echipamente de comunicatii in urgenta			II	1.749.278	473.132	216.146	200.000	200.000	200.000	230.000	230.000
5001510211 Transferuri pentru reparatii			I	193.078	31.139	1.939	20.000	30.000	30.000	40.000	40.000
capitale la spitale			II	193.078	31.139	1.939	20.000	30.000	30.000	40.000	40.000
5001510212 Transferuri pentru finantarea			I	412.498	64.849	66.351	17.085	80.213	52.000	66.000	66.000
investitiilor la spitale			II	412.498	64.849	31.121	55.298	77.230	52.000	66.000	66.000
500165 TITLUL XIV CHELTUIELI			I	1.537.935	1.281.748	48.983	122.953				84.251
AFERENTE PROGRAMELOR CU			II	1.537.935	1.174.492	65.813	40.559				257.071
FINANTARE RAMBURSABILA											
500171 TITLUL XV ACTIVE			I	417.142	64.649	31.293	140.000	45.400	45.400	45.400	45.000
NEFINANCIARE			II	417.142	64.649	31.293	40.000	45.400	45.400	45.400	145.000
50017101 Active fixe			I	370.425	52.649	26.576	134.000	39.400	39.400	39.400	39.000
			II	370.425	52.649	26.576	34.000	39.400	39.400	39.400	139.000
5001710101 Constructii			I	172.566	2.660	6.306	110.400	13.400	13.400	13.400	13.000
			II	172.566	2.660	6.306	10.400	13.400	13.400	13.400	113.000
5001710102 Masini, echipamente si			I	190.560	48.683	19.277	22.600	25.000	25.000	25.000	25.000
mijloace de transport			II	190.560	48.683	19.277	22.600	25.000	25.000	25.000	25.000

MINISTERUL SANATATII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

PLANUL DE INVESTITII SI SURSE DE FINANCIARE											
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale		I II		2.302 2.302	500 500	302 302	300 300	300 300	300 300	300 300	300 300
5001710130 Alte active fixe		I II		4.997 4.997	806 806	691 691	700 700	700 700	700 700	700 700	700 700
5001710103 Reparatii capitale aferente activelor fixe		I II		46.717 46.717	12.000 12.000	4.717 4.717	6.000 6.000	6.000 6.000	6.000 6.000	6.000 6.000	6.000 6.000
5008 FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE		I II		5.809 5.809			5.809 5.809				
500871 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I II		5.809 5.809			5.809 5.809				
50087101 Active fixe		I II		5.809 5.809			5.809 5.809				
5008710102 Masini, echipamente si mijloace de transport		I II		5.809 5.809			5.809 5.809				
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI		I II		97.835 97.835	19.622 19.622	13.213 13.213	13.000 13.000	13.000 13.000	13.000 13.000	13.000 13.000	13.000 13.000
501071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I II		97.835 97.835	19.622 19.622	13.213 13.213	13.000 13.000	13.000 13.000	13.000 13.000	13.000 13.000	13.000 13.000
50107101 Active fixe		I II		80.685 80.685	16.900 16.900	10.785 10.785	10.600 10.600	10.600 10.600	10.600 10.600	10.600 10.600	10.600 10.600
5010710101 Constructii		I II		7.915 7.915	3.771 3.771	644 644	700 700	700 700	700 700	700 700	700 700
5010710102 Masini, echipamente si mijloace de transport		I II		62.161 62.161	11.648 11.648	8.513 8.513	8.400 8.400	8.400 8.400	8.400 8.400	8.400 8.400	8.400 8.400
5010710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale		I II		4.662 4.662	383 383	779 779	700 700	700 700	700 700	700 700	700 700

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	-mii lei-
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5010710130 Alte active fixe	I	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
	II	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
50107103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	17.150	2.722	2.428	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400
	II	17.150	2.722	2.428	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400

MINISTERUL SANATATII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
											-mii lei-
I - Credite de angajament											
II - Credite bugetare											
CAPITOL/GRUPA/SURSA											
b.Dotari independente											
5000 TOTAL GENERAL			I	3.234.682	1.486.039	295.030	361.762	236.400	236.400	267.400	351.651
			II	3.234.682	1.384.905	310.321	279.368	236.400	236.400	267.400	519.888
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT			I	3.162.050	1.474.008	285.738	346.853	227.300	227.300	258.300	342.551
			II	3.162.050	1.372.874	301.029	264.459	227.300	227.300	258.300	510.788
500151 TITLUL VI TRANSFERURI			I	1.771.505	483.329	217.176	201.000	202.000	202.000	233.000	233.000
INTRE UNITATI ALE			II	1.771.505	483.329	217.176	201.000	202.000	202.000	233.000	233.000
ADMINISTRATIEI PUBLICE											
50015102 Transferuri de capital			I	1.771.505	483.329	217.176	201.000	202.000	202.000	233.000	233.000
			II	1.771.505	483.329	217.176	201.000	202.000	202.000	233.000	233.000
5001510208 Aparatura medicala si			I	1.749.278	473.132	216.146	200.000	200.000	200.000	230.000	230.000
echipamente de comunicatii in urgenta			II	1.749.278	473.132	216.146	200.000	200.000	200.000	230.000	230.000
5001510212 Transferuri pentru finantarea			I	22.227	10.197	1.030	1.000	2.000	2.000	3.000	3.000
investitiilor la spitale			II	22.227	10.197	1.030	1.000	2.000	2.000	3.000	3.000
500165 TITLUL XIV CHELTUIELI			I	1.197.683	941.496	48.983	122.953				84.251
AFERENTE PROGRAMELOR CU			II	1.197.683	840.362	64.274	40.559				252.488
FINANTARE RAMBURSABILA											
500171 TITLUL XV ACTIVE			I	192.862	49.183	19.579	22.900	25.300	25.300	25.300	25.300
NEFINANCIARE			II	192.862	49.183	19.579	22.900	25.300	25.300	25.300	25.300
50017101 Active fixe			I	192.862	49.183	19.579	22.900	25.300	25.300	25.300	25.300
			II	192.862	49.183	19.579	22.900	25.300	25.300	25.300	25.300
5001710102 Masini, echipamente si			I	190.560	48.683	19.277	22.600	25.000	25.000	25.000	25.000
mijloace de transport			II	190.560	48.683	19.277	22.600	25.000	25.000	25.000	25.000
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si			I	2.302	500	302	300	300	300	300	300
alte active corporale			II	2.302	500	302	300	300	300	300	300
5008 FONDURI EXTERNE			I	5.809			5.809				
NERAMBURSABILE			II	5.809			5.809				

MINISTERUL SANATATII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	-mii lei-
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
500871 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	5.809			5.809				
	II	5.809			5.809				
50087101 Active fixe	I	5.809			5.809				
	II	5.809			5.809				
5008710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	5.809			5.809				
	II	5.809			5.809				
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI	I	66.823	12.031		9.100	9.100	9.100	9.100	9.100
	II	66.823	12.031		9.100	9.100	9.100	9.100	9.100
501071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	66.823	12.031		9.100	9.100	9.100	9.100	9.100
	II	66.823	12.031		9.100	9.100	9.100	9.100	9.100
50107101 Active fixe	I	66.823	12.031		9.100	9.100	9.100	9.100	9.100
	II	66.823	12.031		9.100	9.100	9.100	9.100	9.100
5010710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	62.161	11.648		8.400	8.400	8.400	8.400	8.400
	II	62.161	11.648		8.400	8.400	8.400	8.400	8.400
5010710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	4.662	383		700	700	700	700	700
	II	4.662	383		700	700	700	700	700

MINISTERUL SANATATII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

FE GROPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANCIARE											-mii lei-
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		
c.Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a altor studii aferente obiectivelor de investitii, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege											
5000 TOTAL GENERAL	I	39.945	19.966	3.379	3.400	3.400	3.400	3.400	3.000	3.000	
	II	39.945	15.710	4.803	3.400	3.400	3.400	3.400	5.832	5.832	
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	39.915	19.936	3.379	3.400	3.400	3.400	3.400	3.000	3.000	
	II	39.915	15.680	4.803	3.400	3.400	3.400	3.400	5.832	5.832	
500151 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	I	19.356	1.365	2.991	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000	
50015102 Transferuri de capital	II	19.356	1.365	2.991	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000	
	I	19.356	1.365	2.991	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000	
5001510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	II	19.356	1.365	2.991	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000	
500165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	18.538	18.538							2.832	
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	18.538	14.282	1.424							
	I	2.021	33	388	400	400	400	400			
50017101 Active fixe	II	2.021	33	388	400	400	400	400			
	I	2.021	33	388	400	400	400	400			
5001710101 Constructii	II	2.021	33	388	400	400	400	400			
	I	2.021	33	388	400	400	400	400			
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI	II	2.021	33	388	400	400	400	400			
	I	30	30								
501071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	30	30								
	I	30	30								
	II	30	30								

-mii lei-

I - Credite de angajament			TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
II - Credite bugetare										
CAPITOL/GRUPA/SURSA										
0		1	2	3	4	5	6	7	8	9
50107101	Active fixe	I	30	30						
		II	30	30						
5010710101	Constructii	I	30	30						
		II	30	30						

MINISTERUL SANATATII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
											-mii lei-
I - Credite de angajament											
II - Credite bugetare											
CAPITOL/GRUPA/SURSA											
d.Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind consolidarile si interventile pentru prevenirea sau inlaturarea efectelor produse de actiuni accidentale si calamitati naturale -cutremure, inundatii, alunecari, prabusiri si tasari de teren, incendii, accidente tehnice, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege											
5000 TOTAL GENERAL	I		386.215		46.667	61.250	113.085	55.213	30.000	40.000	40.000
	II		386.215		46.667	26.020	51.298	52.230	30.000	40.000	140.000
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I		385.945		46.397	61.250	113.085	55.213	30.000	40.000	40.000
	II		385.945		46.397	26.020	51.298	52.230	30.000	40.000	140.000
500151 TITLUL VI TRANSFERURI	I		232.698		45.875	55.525	6.085	45.213	20.000	30.000	30.000
INTRE UNITATI ALE	II		232.698		45.875	20.295	44.298	42.230	20.000	30.000	30.000
ADMINISTRATIEI PUBLICE											
50015102 Transferuri de capital	I		232.698		45.875	55.525	6.085	45.213	20.000	30.000	30.000
	II		232.698		45.875	20.295	44.298	42.230	20.000	30.000	30.000
5001510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I		232.698		45.875	55.525	6.085	45.213	20.000	30.000	30.000
	II		232.698		45.875	20.295	44.298	42.230	20.000	30.000	30.000
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I		153.247		522	5.725	107.000	10.000	10.000	10.000	110.000
	II		153.247		522	5.725	7.000	10.000	10.000	10.000	110.000
50017101 Active fixe	I		153.247		522	5.725	107.000	10.000	10.000	10.000	110.000
	II		153.247		522	5.725	7.000	10.000	10.000	10.000	110.000
5001710101 Constructii	I		153.247		522	5.725	107.000	10.000	10.000	10.000	110.000
	II		153.247		522	5.725	7.000	10.000	10.000	10.000	110.000
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI	I		270		270						
	II		270		270						
501071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I		270		270						
	II		270		270						
50107101 Active fixe	I		270		270						
	II		270		270						

MINISTERUL SANATATII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-								
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5010710101 Constructii	I	270	270						
	II	270	270						
e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii									
5000 TOTAL GENERAL	I	10.944	1.904	1.540	1.500	1.500	1.500	1.500	1.500
	II	10.944	1.904	1.540	1.500	1.500	1.500	1.500	1.500
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	4.997	806	691	700	700	700	700	700
	II	4.997	806	691	700	700	700	700	700
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	4.997	806	691	700	700	700	700	700
	II	4.997	806	691	700	700	700	700	700
50017101 Active fixe	I	4.997	806	691	700	700	700	700	700
	II	4.997	806	691	700	700	700	700	700
5001710130 Alte active fixe	I	4.997	806	691	700	700	700	700	700
	II	4.997	806	691	700	700	700	700	700
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI	I	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
	II	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
501071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
	II	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
50107101 Active fixe	I	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
	II	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
5010710130 Alte active fixe	I	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
	II	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800

MINISTERUL SANATATII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	-mii lei-
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
f. Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de lucrari de interventii, cu exceptia celor incluse la lit.d), astfel cum sunt definite de legislatia in vigoare, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege										
	I	741.789	380.563	16.726	39.100	72.100	69.100	82.100	82.100	
5000 TOTAL GENERAL	II	741.789	378.697	16.841	39.100	72.100	69.100	82.100	83.851	
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	717.024	374.370	13.654	36.000	69.000	66.000	79.000	79.000	
	II	717.024	372.504	13.769	36.000	69.000	66.000	79.000	80.751	
500151 TITLUL VI TRANSFERURI	I	331.295	38.551	8.744	27.000	60.000	57.000	70.000	70.000	
INTRE UNITATI ALE	II	331.295	38.551	8.744	27.000	60.000	57.000	70.000	70.000	
ADMINISTRATIEI PUBLICE	I	331.295	38.551	8.744	27.000	60.000	57.000	70.000	70.000	
50015102 Transferuri de capital	II	331.295	38.551	8.744	27.000	60.000	57.000	70.000	70.000	
5001510211 Transferuri pentru reparatii capitale la spitale	I	193.078	31.139	1.939	20.000	30.000	30.000	40.000	40.000	
	II	193.078	31.139	1.939	20.000	30.000	30.000	40.000	40.000	
5001510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	138.217	7.412	6.805	7.000	30.000	27.000	30.000	30.000	
	II	138.217	7.412	6.805	7.000	30.000	27.000	30.000	30.000	
500165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	321.714	321.714	115					1.751	
	II	321.714	319.848							
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	64.015	14.105	4.910	9.000	9.000	9.000	9.000	9.000	
	II	64.015	14.105	4.910	9.000	9.000	9.000	9.000	9.000	
50017101 Active fixe	I	17.298	2.105	193	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000	
	II	17.298	2.105	193	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000	
5001710101 Constructii	I	17.298	2.105	193	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000	
	II	17.298	2.105	193	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000	
50017103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	46.717	12.000	4.717	6.000	6.000	6.000	6.000	6.000	
	II	46.717	12.000	4.717	6.000	6.000	6.000	6.000	6.000	

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

FE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE											-mii lei-
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL										Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL	I	24.765	6.193	3.072	3.100	3.100	3.100	3.100	3.100	3.100	
CHELTUIELI	II	24.765	6.193	3.072	3.100	3.100	3.100	3.100	3.100	3.100	
501071 TITLUL XV ACTIVE	I	24.765	6.193	3.072	3.100	3.100	3.100	3.100	3.100	3.100	
NEFINANCIARE	II	24.765	6.193	3.072	3.100	3.100	3.100	3.100	3.100	3.100	
50107101 Active fixe	I	7.615	3.471	644	700	700	700	700	700	700	
	II	7.615	3.471	644	700	700	700	700	700	700	
5010710101 Constructii	I	7.615	3.471	644	700	700	700	700	700	700	
	II	7.615	3.471	644	700	700	700	700	700	700	
50107103 Reparatii capitale aferente	I	17.150	2.722	2.428	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400	
activelor fixe	II	17.150	2.722	2.428	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400	

MINISTERUL SANATATII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		TOTAL		Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		1	2	3	4	5	6	7	8	9
0										
TOTAL CAPITOL 66 -- SANATATE										
6600 SANATATE		I	6.082.673	2.091.262	990.051	1.251.876	536.433	340.400	394.400	478.251
		II	6.082.673	1.975.502	495.287	612.369	599.608	599.790	544.400	1.255.717
BUGET DE STAT										
6601 SANATATE		I	5.974.128	2.066.739	976.838	1.233.067	523.433	327.400	381.400	465.251
		II	5.974.128	1.950.979	482.074	593.560	586.608	586.790	531.400	1.242.717
660151 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE		I	2.800.945	686.160	292.236	554.358	314.191	282.000	336.000	336.000
		II	2.800.945	679.341	257.006	410.000	391.208	391.390	336.000	336.000
66015102 Transferuri de capital		I	2.800.945	686.160	292.236	554.358	314.191	282.000	336.000	336.000
		II	2.800.945	679.341	257.006	410.000	391.208	391.390	336.000	336.000
6601510208 Aparatura medicala si echipamente de comunicatii in urgenta		I	1.749.278	473.132	216.146	200.000	200.000	200.000	230.000	230.000
		II	1.749.278	473.132	216.146	200.000	200.000	200.000	230.000	230.000
6601510211 Transferuri pentru reparatii capitale la spitale		I	193.078	31.139	1.939	20.000	30.000	30.000	40.000	40.000
		II	193.078	31.139	1.939	20.000	30.000	30.000	40.000	40.000
6601510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale		I	858.589	181.889	74.151	334.358	84.191	52.000	66.000	66.000
		II	858.589	175.070	38.921	190.000	161.208	161.390	66.000	66.000
660165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA		I	2.756.041	1.315.930	653.309	538.709	163.842			84.251
		II	2.756.041	1.206.989	193.775	143.560	150.000	150.000	150.000	761.717
660171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I	417.142	64.649	31.293	140.000	45.400	45.400	45.400	45.000
		II	417.142	64.649	31.293	40.000	45.400	45.400	45.400	145.000
66017101 Active fixe		I	370.425	52.649	26.576	134.000	39.400	39.400	39.400	39.000
		II	370.425	52.649	26.576	34.000	39.400	39.400	39.400	139.000
6601710101 Constructii		I	172.566	2.660	6.306	110.400	13.400	13.400	13.400	13.000
		II	172.566	2.660	6.306	10.400	13.400	13.400	13.400	113.000

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament			TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
II - Credite bugetare										
CAPITOL/GRUPA/SURSA										
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
6601710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	190.560	48.683	19.277	22.600	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000
6601710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	II	190.560	48.683	19.277	22.600	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000
6601710130 Alte active fixe	I	2.302	500	302	300	300	300	300	300	300
	II	2.302	500	302	300	300	300	300	300	300
	I	4.997	806	691	700	700	700	700	700	700
	II	4.997	806	691	700	700	700	700	700	700
66017103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	46.717	12.000	4.717	6.000	6.000	6.000	6.000	6.000	6.000
II	II	46.717	12.000	4.717	6.000	6.000	6.000	6.000	6.000	6.000
FONDURI NERAMBURSABILE										
6608 SANATATE	I	5.809			5.809					
II	II	5.809			5.809					
660871 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	5.809			5.809					
II	II	5.809			5.809					
66087101 Active fixe	I	5.809			5.809					
II	II	5.809			5.809					
6608710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	5.809			5.809					
II	II	5.809			5.809					
VENITURI PROPRII										
6610 SANATATE	I	102.736	24.523	13.213	13.000	13.000	13.000	13.000	13.000	13.000
II	II	102.736	24.523	13.213	13.000	13.000	13.000	13.000	13.000	13.000
661051 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	I	4.901	4.901							
II	II	4.901	4.901							
66105102 Transferuri de capital	I	4.901	4.901							
II	II	4.901	4.901							

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament	1	2	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
II - Credite bugetare	0									
CAPITOL/GRUPA/SURSA										
6610510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	4.901	4.901	4.901						
	II	4.901	4.901	4.901						
661071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	97.835	97.835	19.622	13.213	13.000	13.000	13.000	13.000	13.000
	II	97.835	97.835	19.622	13.213	13.000	13.000	13.000	13.000	13.000
66107101 Active fixe	I	80.685	80.685	16.900	10.785	10.600	10.600	10.600	10.600	10.600
	II	80.685	80.685	16.900	10.785	10.600	10.600	10.600	10.600	10.600
6610710101 Constructii	I	7.915	7.915	3.771	644	700	700	700	700	700
	II	7.915	7.915	3.771	644	700	700	700	700	700
6610710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	62.161	62.161	11.648	8.513	8.400	8.400	8.400	8.400	8.400
	II	62.161	62.161	11.648	8.513	8.400	8.400	8.400	8.400	8.400
6610710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	4.662	4.662	383	779	700	700	700	700	700
	II	4.662	4.662	383	779	700	700	700	700	700
6610710130 Alte active fixe	I	5.947	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
	II	5.947	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
66107103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	17.150	17.150	2.722	2.428	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400
	II	17.150	17.150	2.722	2.428	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400

MINISTERUL SANATATII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		1	2	3	4	5	6	7	8	9
		0								
			TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
										-mii lei-
I - Credite de angajament										
II - Credite bugetare										
CAPITOL/GRUPA/SURSA										
A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare										
6600 SANATATE	I	1.647.720	156.123	612.126	715.629	163.842	230.000	259.390	150.000	504.646
	II	1.647.720	147.619	135.762	220.303					
BUGET DE STAT										
6601 SANATATE	I	1.642.819	151.222	612.126	715.629	163.842	230.000	259.390	150.000	504.646
	II	1.642.819	142.718	135.762	220.303					
660151 TITLUL VI TRANSFERURI	I	424.713	117.040	7.800	299.873	80.000	109.390			
INTRE UNITATI ALE	II	424.713	110.221	7.800	117.302					
ADMINISTRATIEI PUBLICE	I	424.713	117.040	7.800	299.873	80.000	109.390			
66015102 Transferuri de capital	II	424.713	110.221	7.800	117.302					
6601510212 Transferuri pentru finantarea	I	424.713	117.040	7.800	299.873	80.000	109.390			
investitiilor la spitale	II	424.713	110.221	7.800	117.302					
660165 TITLUL XIV CHELTUIELI	I	1.218.106	34.182	604.326	415.756	163.842	150.000	150.000	150.000	504.646
AFERENTE PROGRAMELOR CU	II	1.218.106	32.497	127.962	103.001					
FINANTARE RAMBURSABILA										
VENITURI PROPRII										
6610 SANATATE	I	4.901	4.901	4.901						
	II	4.901	4.901	4.901						
661051 TITLUL VI TRANSFERURI	I	4.901	4.901	4.901						
INTRE UNITATI ALE	II	4.901	4.901	4.901						
ADMINISTRATIEI PUBLICE	I	4.901	4.901	4.901						
66105102 Transferuri de capital	II	4.901	4.901	4.901						
6610510212 Transferuri pentru finantarea	I	4.901	4.901	4.901						
investitiilor la spitale	II	4.901	4.901	4.901						

MINISTERUL SANATATII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

PLANUL DE INVESTITII SI SURSE DE FINANCIARE										-mii lei-
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
B - Obiective (proiecte) de investitii noi										
6600 SANATATE	I	21.378			17.400	3.978				
	II	21.378			17.400	3.978				
BUGET DE STAT										
6601 SANATATE	I	21.378			17.400	3.978				
	II	21.378			17.400	3.978				
660151 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	I	21.378			17.400	3.978				
	II	21.378			17.400	3.978				
66015102 Transferuri de capital	I	21.378			17.400	3.978				
	II	21.378			17.400	3.978				
6601510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	21.378			17.400	3.978				
	II	21.378			17.400	3.978				

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
											-mii lei-
C - Alte cheltuieli de investitii											
6600 SANATATE		I	4.413.575	1.935.139	377.925	518.847	368.613	340.400	394.400	478.251	
		II	4.413.575	1.827.883	359.525	374.666	365.630	340.400	394.400	751.071	
BUGET DE STAT											
6601 SANATATE		I	4.309.931	1.915.517	364.712	500.038	355.613	327.400	381.400	465.251	
		II	4.309.931	1.808.261	346.312	355.857	352.630	327.400	381.400	738.071	
660151 TITLUL VI TRANSFERURI		I	2.354.854	569.120	284.436	237.085	310.213	282.000	336.000	336.000	
INTRE UNITATI ALE		II	2.354.854	569.120	249.206	275.298	307.230	282.000	336.000	336.000	
ADMINISTRATIEI PUBLICE		I	2.354.854	569.120	284.436	237.085	310.213	282.000	336.000	336.000	
66015102 Transferuri de capital		I	2.354.854	569.120	284.436	237.085	310.213	282.000	336.000	336.000	
		II	2.354.854	569.120	249.206	275.298	307.230	282.000	336.000	336.000	
6601510208 Aparatura medicala si		I	1.749.278	473.132	216.146	200.000	200.000	200.000	230.000	230.000	
echipamente de comunicatii in urgenta		II	1.749.278	473.132	216.146	200.000	200.000	200.000	230.000	230.000	
6601510211 Transferuri pentru reparatii		I	193.078	31.139	1.939	20.000	30.000	30.000	40.000	40.000	
capitale la spitale		II	193.078	31.139	1.939	20.000	30.000	30.000	40.000	40.000	
6601510212 Transferuri pentru finantarea		I	412.498	64.849	66.351	17.085	80.213	52.000	66.000	66.000	
investitiilor la spitale		II	412.498	64.849	31.121	55.298	77.230	52.000	66.000	66.000	
660165 TITLUL XIV CHELTUIELI		I	1.537.935	1.281.748	48.983	122.953	40.559	45.400	45.400	84.251	
AFERENTE PROGRAMELOR CU		II	1.537.935	1.174.492	65.813	40.559	45.400	45.400	45.400	257.071	
FINANTARE RAMBURSABILA		I	417.142	64.649	31.293	140.000	45.400	45.400	45.400	45.000	
660171 TITLUL XV ACTIVE		II	417.142	64.649	31.293	40.000	45.400	45.400	45.400	145.000	
NEFINANCIARE		I	370.425	52.649	26.576	134.000	39.400	39.400	39.400	39.000	
66017101 Active fixe		II	370.425	52.649	26.576	34.000	39.400	39.400	39.400	139.000	
6601710101 Constructii		I	172.566	2.660	6.306	110.400	13.400	13.400	13.400	13.000	
		II	172.566	2.660	6.306	10.400	13.400	13.400	13.400	113.000	

-mii lei-

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	0	1	2	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
					3	4	5	6	7	8	9
6601710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I		190.560		48.683	19.277	22.600	25.000	25.000	25.000	25.000
	II		190.560		48.683	19.277	22.600	25.000	25.000	25.000	25.000
6601710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I		2.302		500	302	300	300	300	300	300
	II		2.302		500	302	300	300	300	300	300
6601710130 Alte active fixe	I		4.997		806	691	700	700	700	700	700
	II		4.997		806	691	700	700	700	700	700
66017103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I		46.717		12.000	4.717	6.000	6.000	6.000	6.000	6.000
	II		46.717		12.000	4.717	6.000	6.000	6.000	6.000	6.000
FONDURI NERAMBURSABILE											
6608 SANATATE	I		5.809				5.809				
	II		5.809				5.809				
660871 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I		5.809				5.809				
	II		5.809				5.809				
66087101 Active fixe	I		5.809				5.809				
	II		5.809				5.809				
6608710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I		5.809				5.809				
	II		5.809				5.809				
VENITURI PROPRII											
6610 SANATATE	I		97.835		19.622	13.213	13.000	13.000	13.000	13.000	13.000
	II		97.835		19.622	13.213	13.000	13.000	13.000	13.000	13.000
661071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I		97.835		19.622	13.213	13.000	13.000	13.000	13.000	13.000
	II		97.835		19.622	13.213	13.000	13.000	13.000	13.000	13.000
66107101 Active fixe	I		80.685		16.900	10.785	10.600	10.600	10.600	10.600	10.600
	II		80.685		16.900	10.785	10.600	10.600	10.600	10.600	10.600

MINISTERUL SANATATII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

PLANUL DE INVESTITII SI SURSE DE FINANȚARE											-mii lei-
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		
6610710101 Constructii	I	7.915	3.771	644	700	700	700	700	700	700	
	II	7.915	3.771	644	700	700	700	700	700	700	
6610710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	62.161	11.648	8.513	8.400	8.400	8.400	8.400	8.400	8.400	
	II	62.161	11.648	8.513	8.400	8.400	8.400	8.400	8.400	8.400	
6610710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	4.662	383	779	700	700	700	700	700	700	
	II	4.662	383	779	700	700	700	700	700	700	
6610710130 Alte active fixe	I	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800	800	
	II	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800	800	
66107103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	17.150	2.722	2.428	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400	
	II	17.150	2.722	2.428	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400	

MINISTERUL SANATATII
COD OBIECTIV 2

Anexa nr. 3 / 26 / 29

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
b.Dotari independente

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	3.234.682	1.486.039	295.030	361.762	236.400	236.400	267.400	351.651
II	II	3.234.682	1.384.905	310.321	279.368	236.400	236.400	267.400	519.888
6600 SANATATE	I	3.234.682	1.486.039	295.030	361.762	236.400	236.400	267.400	351.651
II	II	3.234.682	1.384.905	310.321	279.368	236.400	236.400	267.400	519.888
BUGET DE STAT									
6601 SANATATE	I	3.162.050	1.474.008	285.738	346.853	227.300	227.300	258.300	342.551
II	II	3.162.050	1.372.874	301.029	264.459	227.300	227.300	258.300	510.788
660151 TITLUL VI	I	1.771.505	483.329	217.176	201.000	202.000	202.000	233.000	233.000
II	II	1.771.505	483.329	217.176	201.000	202.000	202.000	233.000	233.000
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE									
66015102 Transferuri de capital	I	1.771.505	483.329	217.176	201.000	202.000	202.000	233.000	233.000
II	II	1.771.505	483.329	217.176	201.000	202.000	202.000	233.000	233.000
6601510208 Aparatura medicala si echipamente de comunicatii in urgenta	I	1.749.278	473.132	216.146	200.000	200.000	200.000	230.000	230.000
II	II	1.749.278	473.132	216.146	200.000	200.000	200.000	230.000	230.000
6601510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	22.227	10.197	1.030	1.000	2.000	2.000	3.000	3.000
II	II	22.227	10.197	1.030	1.000	2.000	2.000	3.000	3.000
660165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	1.197.683	941.496	48.983	122.953				84.251
II	II	1.197.683	840.362	64.274	40.559				252.488
660171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	192.862	49.183	19.579	22.900	25.300	25.300	25.300	25.300
II	II	192.862	49.183	19.579	22.900	25.300	25.300	25.300	25.300
66017101 Active fixe	I	192.862	49.183	19.579	22.900	25.300	25.300	25.300	25.300
II	II	192.862	49.183	19.579	22.900	25.300	25.300	25.300	25.300
6601710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	190.560	48.683	19.277	22.600	25.000	25.000	25.000	25.000
II	II	190.560	48.683	19.277	22.600	25.000	25.000	25.000	25.000
6601710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	2.302	500	302	300	300	300	300	300
II	II	2.302	500	302	300	300	300	300	300
FONDURI NERAMBURSABILE									

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
b.Dotari independente

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
6608 SANATATE	I	5.809			5.809				
	II	5.809			5.809				
660871 TITLUL XV ACTIVE	I	5.809			5.809				
NEFINANCIARE	II	5.809			5.809				
66087101 Active fixe	I	5.809			5.809				
	II	5.809			5.809				
6608710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	5.809			5.809				
VENITURI PROPRII	II	5.809			5.809				
6610 SANATATE	I	66.823	12.031	9.292	9.100	9.100	9.100	9.100	9.100
	II	66.823	12.031	9.292	9.100	9.100	9.100	9.100	9.100
661071 TITLUL XV ACTIVE	I	66.823	12.031	9.292	9.100	9.100	9.100	9.100	9.100
NEFINANCIARE	II	66.823	12.031	9.292	9.100	9.100	9.100	9.100	9.100
66107101 Active fixe	I	66.823	12.031	9.292	9.100	9.100	9.100	9.100	9.100
	II	66.823	12.031	9.292	9.100	9.100	9.100	9.100	9.100
6610710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	62.161	11.648	8.513	8.400	8.400	8.400	8.400	8.400
	II	62.161	11.648	8.513	8.400	8.400	8.400	8.400	8.400
6610710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	4.662	383	779	700	700	700	700	700
	II	4.662	383	779	700	700	700	700	700

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
c.Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate, a altor studii aferente obiectivelor de investitii, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
-
- II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	39.945	19.966	3.379	3.400	3.400	3.400	3.400	3.000
	II	39.945	15.710	4.803	3.400	3.400	3.400	3.400	5.832
6600 SANATATE	I	39.945	19.966	3.379	3.400	3.400	3.400	3.400	3.000
	II	39.945	15.710	4.803	3.400	3.400	3.400	3.400	5.832
BUGET DE STAT									
6601 SANATATE	I	39.915	19.936	3.379	3.400	3.400	3.400	3.400	3.000
	II	39.915	15.680	4.803	3.400	3.400	3.400	3.400	5.832
660151 TITLUL VI	I	19.356	1.365	2.991	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	II	19.356	1.365	2.991	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000
66015102 Transferuri de capital	I	19.356	1.365	2.991	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000
	II	19.356	1.365	2.991	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000
6601510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	19.356	1.365	2.991	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000
660165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	18.538	18.538						
	II	18.538	14.282	1.424					2.832
660171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	2.021	33	388	400	400	400	400	
	II	2.021	33	388	400	400	400	400	
66017101 Active fixe	I	2.021	33	388	400	400	400	400	
	II	2.021	33	388	400	400	400	400	
6601710101 Constructii	I	2.021	33	388	400	400	400	400	
	II	2.021	33	388	400	400	400	400	
VENITURI PROPRII									
6610 SANATATE	I	30	30						
	II	30	30						

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

c.Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate, a altor studii aferente obiectivelor de investitii, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuieli : C - Alte cheltuieli de investitii									
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
661071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	30	30						
66107101 Active fixe	II	30	30						
	I	30	30						
	II	30	30						
6610710101 Constructii	I	30	30						
	II	30	30						

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

d.Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind consolidarile si interventiile pentru prevenirea sau inlaturarea efectelor produse de actiuni accidentale si calamitati naturale -cutremure, inundatii, alunecari, prabusiri si tasari de teren, incendii, accidente tehnice, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	386.215	46.667	61.250	113.085	55.213	30.000	40.000	40.000
	II	386.215	46.667	26.020	51.298	52.230	30.000	40.000	140.000
6600 SANATATE	I	386.215	46.667	61.250	113.085	55.213	30.000	40.000	40.000
	II	386.215	46.667	26.020	51.298	52.230	30.000	40.000	140.000
BUGET DE STAT									
6601 SANATATE	I	385.945	46.397	61.250	113.085	55.213	30.000	40.000	40.000
	II	385.945	46.397	26.020	51.298	52.230	30.000	40.000	140.000
660151 TITLUL VI	I	232.698	45.875	55.525	6.085	45.213	20.000	30.000	30.000
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	II	232.698	45.875	20.295	44.298	42.230	20.000	30.000	30.000
66015102 Transferuri de capital	I	232.698	45.875	55.525	6.085	45.213	20.000	30.000	30.000
	II	232.698	45.875	20.295	44.298	42.230	20.000	30.000	30.000
6601510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	232.698	45.875	20.295	6.085	45.213	20.000	30.000	30.000
660171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	153.247	522	5.725	107.000	10.000	10.000	10.000	10.000
66017101 Active fixe	I	153.247	522	5.725	7.000	10.000	10.000	10.000	110.000
	II	153.247	522	5.725	107.000	10.000	10.000	10.000	10.000
6601710101 Constructii	I	153.247	522	5.725	7.000	10.000	10.000	10.000	110.000
	II	153.247	522	5.725	107.000	10.000	10.000	10.000	10.000
VENITURI PROPRII									
6610 SANATATE	I	270	270						
	II	270	270						
661071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	270	270						
	II	270	270						

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

d.Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind consolidarile si interventiile pentru prevenirea sau inlaturarea efectelor produse de actiuni accidentale si calamitati naturale -cutremure, inundatii, alunecari, prabusiri si tasari de teren, incendii, accidente tehnice, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii									
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
66107101 Active fixe	I	270	270						
	II	270	270						
6610710101 Constructii	I	270	270						
	II	270	270						

MINISTERUL SANATATII
COD OBIECTIV 5

Anexa nr. 3 / 26 / 29

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulterioari
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	10.944	1.904	1.540	1.500	1.500	1.500	1.500	1.500
	II	10.944	1.904	1.540	1.500	1.500	1.500	1.500	1.500
6600 SANATATE	I	10.944	1.904	1.540	1.500	1.500	1.500	1.500	1.500
	II	10.944	1.904	1.540	1.500	1.500	1.500	1.500	1.500
BUGET DE STAT									
6601 SANATATE	I	4.997	806	691	700	700	700	700	700
	II	4.997	806	691	700	700	700	700	700
660171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	4.997	806	691	700	700	700	700	700
	II	4.997	806	691	700	700	700	700	700
66017101 Active fixe	I	4.997	806	691	700	700	700	700	700
	II	4.997	806	691	700	700	700	700	700
6601710130 Alte active fixe	I	4.997	806	691	700	700	700	700	700
	II	4.997	806	691	700	700	700	700	700
VENITURI PROPRII									
6610 SANATATE	I	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
	II	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
661071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
	II	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
66107101 Active fixe	I	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
	II	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
6610710130 Alte active fixe	I	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800
	II	5.947	1.098	849	800	800	800	800	800

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

f. Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de lucrari de interventii, cu exceptia celor sunt definite de legislatia in vigoare, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	741.789	380.563	16.726	39.100	72.100	69.100	82.100	82.100
	II	741.789	378.697	16.841	39.100	72.100	69.100	82.100	83.851
6600 SANATATE	I	741.789	380.563	16.726	39.100	72.100	69.100	82.100	82.100
	II	741.789	378.697	16.841	39.100	72.100	69.100	82.100	83.851
BUGET DE STAT									
6601 SANATATE	I	717.024	374.370	13.654	36.000	69.000	66.000	79.000	79.000
	II	717.024	372.504	13.769	36.000	69.000	66.000	79.000	80.751
660151 TITLUL VI	I	331.295	38.551	8.744	27.000	60.000	57.000	70.000	70.000
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	II	331.295	38.551	8.744	27.000	60.000	57.000	70.000	70.000
66015102 Transferuri de capital	I	331.295	38.551	8.744	27.000	60.000	57.000	70.000	70.000
	II	331.295	38.551	8.744	27.000	60.000	57.000	70.000	70.000
6601510211 Transferuri pentru reparatii capitale la spitale	I	193.078	31.139	1.939	20.000	30.000	30.000	40.000	40.000
	II	193.078	31.139	1.939	20.000	30.000	30.000	40.000	40.000
6601510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	138.217	7.412	6.805	7.000	30.000	27.000	30.000	30.000
	II	138.217	7.412	6.805	7.000	30.000	27.000	30.000	30.000
660165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	321.714	321.714						
	II	321.714	319.848	115					1.751
660171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	64.015	14.105	4.910	9.000	9.000	9.000	9.000	9.000
	II	64.015	14.105	4.910	9.000	9.000	9.000	9.000	9.000
66017101 Active fixe	I	17.298	2.105	193	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000
	II	17.298	2.105	193	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000
6601710101 Constructii	I	17.298	2.105	193	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000
	II	17.298	2.105	193	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000
66017103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	46.717	12.000	4.717	6.000	6.000	6.000	6.000	6.000
	II	46.717	12.000	4.717	6.000	6.000	6.000	6.000	6.000

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

f. Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de lucrari de interventii, cu exceptia celor sunt definite de legislatia in vigoare, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
VENITURI PROPRII									
6610 SANATATE	I	24.765	6.193	3.072	3.100	3.100	3.100	3.100	3.100
661071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	24.765	6.193	3.072	3.100	3.100	3.100	3.100	3.100
66107101 Active fixe	I	24.765	6.193	3.072	3.100	3.100	3.100	3.100	3.100
	II	7.615	3.471	644	700	700	700	700	700
6610710101 Constructii	I	7.615	3.471	644	700	700	700	700	700
	II	7.615	3.471	644	700	700	700	700	700
66107103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	17.150	2.722	2.428	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400
	II	17.150	2.722	2.428	2.400	2.400	2.400	2.400	2.400

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Extinderea sectiei de Oncologie cu Compartiment de radioterapie oncologica - Spitalul Universitar de Urgenta Bucuresti

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet / Sector Sector 5
 - 1.2 Municipiu / Oras / Comuna BUCURESTI
 - 1.3 Amplasament Splaiul Independentei nr. 169
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numarul si data Acordului MFP H.G. 289 / 16.04.2014
 - 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1. Valoarea totala aprobata (mii lei) 150224
2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) 08/2013
3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) 2472 mpAd
4. Durata de realizare aprobata (numar luni) 24

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) 150224
2. Data pretului (luna/an) 08/2013
3. Durata de realizare contractata (nr. luni) 24
4. Data inceperii investitiei (luna/an) 07/2015
5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) 07/2021
6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei) 115122
7. Executie preliminara 2023 (mii lei) 7800
8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) 27302

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Extinderea sectiei de Oncologie cu Compartiment de radioterapie oncologica - Spitalul Universitar de Urgenta Bucuresti

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	150.224	121.941	7.800	20.483				
	II	150.224	115.122	7.800	27.302				
6600 SANATATE	I	150.224	121.941	7.800	20.483				
	II	150.224	115.122	7.800	27.302				
BUGET DE STAT									
6601 SANATATE	I	145.323	117.040	7.800	20.483				
	II	145.323	110.221	7.800	27.302				
660151 TITLUL VI	I	145.323	117.040	7.800	20.483				
TRANSFERURI INTRE UNITATI	II	145.323	110.221	7.800	27.302				
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE									
66015102 Transferuri de capital	I	145.323	117.040	7.800	20.483				
	II	145.323	110.221	7.800	27.302				
6601510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	145.323	117.040	7.800	20.483				
VENITURI PROPRII	II	145.323	110.221	7.800	27.302				
6610 SANATATE	I	4.901	4.901						
	II	4.901	4.901						
661051 TITLUL VI	I	4.901	4.901						
TRANSFERURI INTRE UNITATI	II	4.901	4.901						
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE									
66105102 Transferuri de capital	I	4.901	4.901						
	II	4.901	4.901						
6610510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	4.901	4.901						
	II	4.901	4.901						

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Extindere corp B - Unitatea de Primiri Urgente - al Spitalului Judetean de Urgenta Oradea

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

- | | |
|--|--|
| <p>1. Date geografice :
1.1 Judet / Sector
1.2 Municipiu / Oras / Comuna
1.3 Amplasament</p> <p>2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numarul si data Acordului MFP
2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)</p> | <p>Bihor
ORADEA STR. GHEORGHE
DOJA NR. 65</p> <p>Ordin 2023 / 23.11.2020</p> |
|--|--|

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|--|---|
| <p>1. Valoarea totala aprobata (mii lei)
2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an)
3. Capacitati aprobate (in unitati fizice)
4. Durata de realizare aprobata (numar luni)</p> | <p>19161
11/2020
4899 mp
24</p> |
|--|---|

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|--|---|
| <p>1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei)
2. Data pretului (luna/an)
3. Durata de realizare contractata (nr. luni)
4. Data inceperii investitiei (luna/an)
5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an)
6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei)
7. Executie preliminara 2023 (mii lei)
8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei)</p> | <p>19161
11/2020
24
10/2018
10/2021
17790
381
990</p> |
|--|---|

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Extindere corp B - Unitatea de Primiri Urgente - al Spitalului Judetean de Urgenta Oradea

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare										
D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE										
I - Credite de angajament										
II - Credite bugetare										
- mii lei -										
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
5000 TOTAL GENERAL	I	19.161	19.161							990
	II	19.161	17.790	381						
6600 SANATATE	I	19.161	19.161							990
	II	19.161	17.790	381						
BUGET DE STAT										
6601 SANATATE	I	19.161	19.161							
	II	19.161	17.790	381						990
660165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	19.161	19.161							990
	II	19.161	17.790	381						990

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Extindere Unitate Primire Urgente a Spitalului Clinic Județean de Urgență Brașov

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Județ / Sector
Brasov
 - 1.2 Municipiu / Oras / Comuna
BRASOV
 - 1.3 Amplasament
Calea Bucuresti nr. 25-27
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numarul si data Acordului MFP
Ordin 2071 / 03.12.2020
 - 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1. Valoarea totala aprobata (mii lei)
16048
2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an)
11/2020
3. Capacitati aprobate (in unitati fizice)
1930 mp
4. Durata de realizare aprobata (numar luni)
18

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei)
16048
2. Data pretului (luna/an)
11/2020
3. Durata de realizare contractata (nr. luni)
18
4. Data inceperii investitiei (luna/an)
09/2019
5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an)
03/2021
6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei)
14707
7. Executie preliminara 2023 (mii lei)
8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei)
314

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
- II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	15.021	15.021						
	II	15.021	14.707		314				
6600 SANATATE	I	15.021	15.021						
	II	15.021	14.707		314				
BUGET DE STAT									
6601 SANATATE	I	15.021	15.021						
	II	15.021	14.707		314				
660165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	15.021	15.021						
	II	15.021	14.707		314				

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Inerconectarea cladirilor existente si constructie noua in incinta Spitalului Clinic Judetean de Urgenta <<Pius Brinzeu>> Timisoara in vederea reorganizarii circuitelor medicale pentru departamentele: Unitate Primiri Urgente (UPU), Chirurgie, Anestezie si Terapie Intensiva (ATI) si Centru de Mari Arsi

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

- | | |
|---|------------------------------|
| 1. Date geografice : | Timis |
| 1.1 Judet / Sector | TIMISOARA |
| 1.2 Municipiu / Oras / Comuna | B-dul Liviu Rebreanu nr. 156 |
| 1.3 Amplasament | |
| 2. Date referitoare la studiul de fezabilitate | |
| 2.1 Numarul si data Acordului MFP | |
| 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) | H.G. 534 / 09.07.2020 |

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|----------|
| 1. Valoarea totala aprobata (mii lei) | 250782 |
| 2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) | 12/2019 |
| 3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) | 21000 mp |
| 4. Durata de realizare aprobata (numar luni) | 36 |

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|---|---------|
| 1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) | 250782 |
| 2. Data pretului (luna/an) | 12/2019 |
| 3. Durata de realizare contractata (nr. luni) | 36 |
| 4. Data inceperii investitiei (luna/an) | 07/2022 |
| 5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) | 07/2025 |
| 6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei) | |
| 7. Executie preliminara 2023 (mii lei) | 50105 |
| 8. Valoare ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) | 261666 |

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Inerconectarea cladirilor existente si constructie noua in incinta Spitalului Clinic Judetean de Urgenta <<Pius Brinzeu>> Timisoara in vederea reorganizarii circuitelor medicale pentru departamentele: Unitate Primiri Urgente (UPU), Chirurgie, Anestezie si Terapie Intensiva (ATI) si Centru de Mari Arsi

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
- II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	311.771		255.120	46.760	9.891			
	II	311.771		50.105	53.000	50.000	50.000	50.000	58.666
6600 SANATATE	I	311.771		255.120	46.760	9.891			
	II	311.771		50.105	53.000	50.000	50.000	50.000	58.666
BUGET DE STAT									
6601 SANATATE	I	311.771		255.120	46.760	9.891			
	II	311.771		50.105	53.000	50.000	50.000	50.000	58.666
660165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	311.771		255.120	46.760	9.891			
	II	311.771		50.105	53.000	50.000	50.000	50.000	58.666

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Construirea unui centru de arsi si reorganizarea fluxurilor medicale ale spitalului pt. o mai buna pozitionare si conectare a Dep. Urgenta, ATI si chirurgie pentru Spitalul Clinic de Urgenta pt. copii "Grigore Alexandrescu" Bucuresti

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :	Sector 1
1.1 Judet / Sector	BUCURESTI
1.2 Municipiu / Oras / Comuna	Sector 1
1.3 Amplasament	
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate	
2.1 Numarul si data Acordului MFP	
2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)	H.G. 1053 / 04.12.2020

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1. Valoarea totala aprobata (mii lei)	487511
2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an)	02/2020
3. Capacitati aprobate (in unitati fizice)	13700 mp
4. Durata de realizare aprobata (numar luni)	36

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei)	487511
2. Data pretului (luna/an)	02/2020
3. Durata de realizare contractata (nr. luni)	36
4. Data inceperii investitiei (luna/an)	08/2022
5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an)	07/2025
6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei)	
7. Executie preliminara 2023 (mii lei)	34503
8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei)	453008

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Construirea unui centru de arsi si reorganizarea fluxurilor medicale ale spitalului pt. o mai buna pozitionare si conectare a Dep. Urgenta, ATI si chirurgie pentru Spitalul Clinic de Urgenta pt. copii "Grigore Alexandrescu" Bucuresti

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare										
D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE										
I - Credite de angajament										
II - Credite bugetare										
- mii lei -										
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
5000 TOTAL GENERAL	I	487.511		281.527	52.033	153.951				
	II	487.511		34.503	20.765	50.000	50.000	50.000	282.243	
6600 SANATATE	I	487.511		281.527	52.033	153.951				
	II	487.511		34.503	20.765	50.000	50.000	50.000	282.243	
BUGET DE STAT										
6601 SANATATE	I	487.511		281.527	52.033	153.951				
	II	487.511		34.503	20.765	50.000	50.000	50.000	282.243	
660165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	487.511		281.527	52.033	153.951				
	II	487.511		34.503	20.765	50.000	50.000	50.000	282.243	

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Construirea unui centru de arsi si reorganizarea fluxurilor medicale ale spitalului pt. o mai buna pozitionare si conectare a Dep. Urgenta, ATI si chirurgie pentru Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet / Sector
1.2 Municipiu / Oras / Comuna
1.3 Amplasament

Mures
TÂRGU MURES
St. Gh. Marinescu nr.50

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numarul si data Acordului MFP
2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

H.G. 799 / 28.07.2021

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1. Valoarea totala aprobata (mii lei)
2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an)
3. Capacitati aprobate (in unitati fizice)
4. Durata de realizare aprobata (numar luni)

384642
11/2020
4063 mp
36

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei)
2. Data pretului (luna/an)
3. Durata de realizare contractata (nr. luni)
4. Data inceperii investitiei (luna/an)
5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an)
6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei)
7. Executie preliminara 2023 (mii lei)
8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei)

384642
11/2020
36
08/2022
07/2025
42973
341669

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Construirea unui centru de arsi si reorganizarea fluxurilor medicale ale spitalului pt. o mai buna pozitionare si conectare a Dep. Urgenta, ATI si chirurgie pentru Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
- II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	384.642		67.679	316.963				
	II	384.642		42.973	28.922	50.000	50.000	50.000	162.747
6600 SANATATE	I	384.642		67.679	316.963				
	II	384.642		42.973	28.922	50.000	50.000	50.000	162.747
BUGET DE STAT									
6601 SANATATE	I	384.642		67.679	316.963				
	II	384.642		42.973	28.922	50.000	50.000	50.000	162.747
660165 TITLUL XIV CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABILA	I	384.642		67.679	316.963				
	II	384.642		42.973	28.922	50.000	50.000	50.000	162.747

FISA

OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Construire si dotare Centru de Oncologie si Radiochirurgie Stereotactica in cadrul Spitalului Clinic de Urgenta „Bagdasar-Arseni” Bucuresti

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet / Sector
1.2 Municipiu / Oras / Comuna
1.3 Amplasament

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numarul si data Acordului MFP
2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|----------|
| 1. Valoarea totala aprobata (mii lei) | 279390 |
| 2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) | 06/2022 |
| 3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) | 10045 mp |
| 4. Durata de realizare aprobata (numar luni) | 36 |

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|---|---------|
| 1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) | 279390 |
| 2. Data pretului (luna/an) | 06/2022 |
| 3. Durata de realizare contractata (nr. luni) | 36 |
| 4. Data inceperii investitiei (luna/an) | 07/2023 |
| 5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) | 07/2026 |
| 6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei) | |
| 7. Executie preliminara 2023 (mii lei) | |
| 8. Valoare ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) | 279390 |

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Construire si dotare Centru de Oncologie si Radiochirurgie Stereotactica in cadrul Spitalului Clinic de Urgenta „Bagdasar-Arseni” Bucuresti

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare										
D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE										
I - Credite de angajament										
II - Credite bugetare										
- mii lei -										
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9	
5000 TOTAL GENERAL	I	279.390			279.390					
	II	279.390			90.000	80.000	109.390			
6600 SANATATE	I	279.390			279.390					
	II	279.390			90.000	80.000	109.390			
BUGET DE STAT										
6601 SANATATE	I	279.390			279.390					
	II	279.390			90.000	80.000	109.390			
660151 TITLUL VI	I	279.390			279.390					
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	II	279.390			90.000	80.000	109.390			
66015102 Transferuri de capital	I	279.390			279.390					
	II	279.390			90.000	80.000	109.390			
6601510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	279.390			279.390					
	II	279.390			90.000	80.000	109.390			

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Extinderea si modernizarea calilor de acces in incinta Spitalului Clinic Judetean de Urgenta „Pius Brinzeu” Timisoara – Etapa 2

Tipul cheltuielii : B - Obiective (proiecte) de investitii noi

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet / Sector Timis
 - 1.2 Municipiu / Oras / Comuna TIMISOARA
 - 1.3 Amplasament Bdul Liviu Rebreanu nr. 126
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numarul si data Acordului MFP Ordin 2329 / 12.07.2023
 - 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1. Valoarea totala aprobata (mii lei) 11900
2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) 05/2023
3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) 451 mpAd
4. Durata de realizare aprobata (numar luni) 5

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) 11900
2. Data pretului (luna/an) 05/2023
3. Durata de realizare contractata (nr. luni) 5
4. Data inceperii investitiei (luna/an) 06/2024
5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) 12/2024
6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei)
7. Executie preliminara 2023 (mii lei)
8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) 11900

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Extinderea si modernizarea calilor de acces in incinta Spitalului Clinic Judetean de Urgenta „Pius Brinzeu” Timisoara - Etapa 2

Tipul cheltuielii : B - Obiective (proiecte) de investitii noi

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
- II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	11.900			11.900				
	II	11.900			11.900				
6600 SANATATE	I	11.900			11.900				
	II	11.900			11.900				
BUGET DE STAT									
6601 SANATATE	I	11.900			11.900				
	II	11.900			11.900				
660151 TITLUL VI	I	11.900			11.900				
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	II	11.900			11.900				
66015102 Transferuri de capital	I	11.900			11.900				
	II	11.900			11.900				
6601510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	11.900			11.900				
	II	11.900			11.900				

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Extindere si etajare cladire Corp Anexa C4 - Clinica de Chirurgie Cardiovasculara

Tipul cheltuielii : B - Obiective (proiecte) de investitii noi

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet / Sector Cluj
 - 1.2 Municipiu / Oras / Comuna CLUJ-NAPOCA
 - 1.3 Amplasament Calea Motilor nr. 19-21
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numarul si data Acordului MFP Decizie 434 / 15.11.2023
 - 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1. Valoarea totala aprobata (mii lei) 9478
2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) 07/2023
3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) 998 mpAd
4. Durata de realizare aprobata (numar luni) 36

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) 9478
2. Data pretului (luna/an) 07/2023
3. Durata de realizare contractata (nr. luni) 36
4. Data inceperii investitiei (luna/an) 06/2024
5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) 05/2026
6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei)
7. Executie preliminara 2023 (mii lei)
8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) 9478

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Extindere si etajare cladire Corp Anexa C4 - Clinica de Chirurgie Cardiovasculara

Tipul cheltuielii : B - Obiective (proiecte) de investitii noi

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	9.478			5.500	3.978			
	II	9.478			5.500	3.978			
6600 SANATATE	I	9.478			5.500	3.978			
	II	9.478			5.500	3.978			
BUGET DE STAT									
6601 SANATATE	I	9.478			5.500	3.978			
	II	9.478			5.500	3.978			
660151 TITLUL VI	I	9.478			5.500	3.978			
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	II	9.478			5.500	3.978			
66015102 Transferuri de capital	I	9.478			5.500	3.978			
	II	9.478			5.500	3.978			
6601510212 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	I	9.478			5.500	3.978			
	II	9.478			5.500	3.978			